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IIpenmer: Matepujaiu 3a o06jaByBame BO buiren

CorsytacHO 3aKOHOT 3a HAy4YHO HMCTPaKyBauKa J€JHOCT U WiIeH 132, cTaB 5 0/ 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOpasoBanme (,Cin. Becumk Ha PM” 6p. 35/2008, 103/2008, 26/2009,
83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 1 123/2012) U coryiacHO ojtyKara Ha COBETOT Ha
WMHCTUTYTOT 3a JAYXOBHO WM KYJITYPHO Hac/JeACTBO Ha AuyibaHIMTE 3a O0jaByBame Ha
OmiTeHOT co Opoj 0201-74/3, Ha Beb-cTpaHuIlaTa Ha HHCTHTYTOT 3a AYXOBHO U
KyJITYPHO HacJe[CTBO Ha AsibaHuuTe, Ke ce objaByBaaT pedepaTuTe 3a m300pD BO
HAyYHU U COPAaOOTHUUYKHU 3Batba, PEelleH3UUTE 3a I0I00HOCT Ha TeEMAaTa B 0CIIocoOeHocTa
Ha KaH/JUIATOT 3a BpIIele HaydyHa paboTa, MmperyieiuTe Ha OJ00pEHHUTE JOKTOPCKU
JicepTaiuy, nprudaTeHUTe MAaruCTEPCKU U CHEIHWjaTUCTUYKH TEeMU U pPelleH3UuTe Ha
y4eOHUIIH.

[ToTpebHO € cuTe MarepHjajy IITO Ce MPEABUAEHU 32 O0jaByBame BO OBOj BuuireH,
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PEDOEPAT
3A 350P HA HAYYEH COPABOTHHUK BO OAAEJIOT 3A
NCTOPNJA HA AJIBAHIIVUTE BO CEBEPHA MAKE/IOHMJA 1
JEMOI'PAOCKUTE ABUKEIDA ITPU N/IKHA - CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha 00jaBeHHMOT jaBeH KOHKYpC Ha JeH 21.10.2022 ToAHHA BO
nHeBHUTE BecHunu ,Jbajm“ u ,HoBa Maxkegouuja® u Ha Beb-cTpaHHIAaTa
(www.itsh.edu.mk) 3a u360p Bo HayyHO 3Bame Ha HaydeH copaboTHUK BO Onzesnor 3a
ucropuja Ha Anbanmure Bo CeBepHa Makezionuja u gemorpadckute IBuKema, COBETOT
Ha VIHCTUTYTOT 3a [yXOBHO U KyJITYPHO HacJaeACTBO Ha AsbaHnuTe Bo CKoIje Ha cBOjaTa
peZioBHA 190 CEeHUINA, O[prKaHa Ha 2.11.2022, fl0Hece ojytyka 6p. 0201-887/3, co koja
He m30pa 3a YWIEHOBH Ha PEIeH3EHTCKAaTa KOMHCHUja BO cocTaB: mpod. n-p CeBmamsb
Jlemupu - mpercefiaTes1 Ha KOMHCHjaTa, AOI. A-p MuHUP AfeMU - WieH U JIOI. A-P
becnuk Pameru - uieH.

3absarosiapyBajku ce Ha JJoBepbaTa, 10 JIeTaJIeH IperJie]] U HAyYHO BPeJHyBambe
Ha JIOCTaBEeHUTe Marepujaau, komucrujata uMma dect 70 Coeror Ha JHY HWHcTuTyT 3a
ZIyXOBHO U KYJITYPHO HacjIe/IcTBO Ha AyibaHIy Bo CKOIIje /1a To JOCTaBH CJIETHUOB:

N3BEINITAJ

Otkako PenenseHTckaTa KOMHCHja ja pasIyiefia JocCTaBeHaTa JIOKyMeHTaIuja,
KOHCTaTHpa Jieka 32 u300p BO 3Bame HaydeH copaboTHHK Bo Oji/iesioT 3a ncropuja Ha
Anbanmure Bo CeBepHa MakezioHuja u geMorpadcKuTe ABMKema Tpu MHCTUTYTOT 3a
JIyXOBHO U KYJITYpHO Hacjie/icTBO Ha AsbaHuute - Ckolije, ce NMpHjaBUJI caMO eJileH
KaH/IU/IaT:

J-p Arpon Canuxwu.

1. Buorpadwuja u oGpazoBanue

J1-p Arpon Canuxu e pofieH Ha 5 anpui 1974 roauHa Bo c. CiatuHo - TeToBo,
KaJZie 3aBpIIWJI OCHOBHO oOpa3oBaHUe, a cpeAHOTOo Bo I'mmHasujata Bo TeToBo
(1992/93), mpupogHO-MaTeMaTHUKa Hacoka. Bo 1995/96 rogauHa ce 3aIuiiai Ha CTYIUH
Ha [IpupogHo-MaTtemaTuuku akyaTeT Ha J|p:KaBHUOT YHUBEP3UTET BO TeTOBO, OTCEK
reorpaduja, Kajzie JUIJIOMUPAJT BO 2000 TOAUHA U Ce CTEKHAJI CO 3Bakbe - mpodecop 1o
reorpaduja.

Bo 2008 roguna kanauAaToT A-p ArpoH Cayiuxu ce 3anuiiiaji Ha MOCTAUIIIOMCKU
ctyqun Ha IlpuposHo-MaTeMaTUyKUOT (akyiaTeT HA J[p:KaBHHUOT YHUBEP3UTET BO
TetoBo, otcek: I'eorpaduja - Pernonanna reorpaduja, kajge Ha 15 ¢eBpyapu 2013
rovHa ja of0paHMJI Marucrepckata TemMa CO HacjIoB: ,Jlemorpadcku ABHUKEHA BO



[TosomkuoT PernoH“ (1953-2002), CTEKHYBAjKU Ce CO 3Balb€ Marucrep o peruoHaTHa
reorpaduja.

Bo 2015 roamnHa ce 3anuiryBa Ha JOKTOPCKM cryauu Ha HWHCTHUTYTOT 3a
HalMoHaTHA ucropuja Bo CKollje, Kazile Ha 26 jyau 2022 ja oa0paHHI JOKTOPCKaTa
Ziucepranyja co HacyoB ,IIpocBeTHO-KYJITYypHUOT pa3Boj Bo TeroBo u TeToBcko (1945-
1991)“ U ce CTEKHYBA CO 3Babe: JOKTOP M0 XyMaHUCTUIKH HAYKU.

JI-p Arpon Cayimxu BO IIepHOAOT 2006 - 2007 ce BpaboTyBa Kako mpodecop 110
npeameTotr ['eorpaduja Bo ocHOBHOTO yumiwniite ,Kupuin u Meroauj“ Bo TeroBo. Bo
2008 roguHa ce BpaboTyBa BO MHCTHUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO HACJIE/ICTBO Ha
AnbannuTe Bo CKomje, Kajie e n30paH 3a momsiaz acucteHT Ha OJ1eJIOT 32 UCTOpHja Ha
AnbGanmure Bo MakenoHuja 1 1eMOrpadCKUTE JBUKEHA.

2. Hay‘-IHOI/ICTpa)KyBa‘IKa AKTHUBHOCT

ITo HalpaBeHaTa aHaInu3a Ha  JIOCTaBEHUTE MaTepHjaTu oJ1
HAayYHOUCTPAXKYBAYKHUOT OIIYC HA KAH/IU/IATOT BO IIEPUOZOT O/ HETOBOTO MaruCTpupame
70 JleHec, MOXKeMe Jla KOHCTaTUpaMe JieKa HEeroBHOT HaydeH (OKYyC € HacoueH KOH
IIPOYUYBakETO Ha Ipallamara u MpobJieMuTe MOBP3aHH CO PACBETIyBalbe Ha )KUBOTOT,
JIeJHOCTA W KYJITYPHO-IIPOCBETHUOT W JIeMOrpad)CKUOT pa3Boj Ha AuibaHIUTE BO
CeBepHa Maxke/ioHHja U TTOIITHPOKO.

HayuHuTe mpecTon W UCTpa’KyBamaTa BO MCTOPHUCKUTE apXWBU U CTATUCTUYKU
cybjeKkTH BO 3eMjaTa U CTPAHCTBO My OBO3MOKIUJIE HA KaHAUIATOT J-p ArpoH Canuxu fa
ydecTByBa cO HayuyHU pedepaTH BO HAYYHU CIHCaHHja. ABTOpP € Ha morojeM Opoj
objaBeHU CTaTUM W TPWIO3W BO HEKOJIKY HAyJYHU CHHcaHWja. HeroBure cratuu ce
3aCHOBAaHM Ha AapXWUBCKU U CTAaTUCTUYKUA JIOKYMEHTU 3apajiu enabopanuja u
nemorpadcka u oopa3zoBHa aHanu3a Ha AsibannuTe Bo CeBepHa MakefjoHUja U HAIBOP
o]1 Hea.

Co poceramHaTa CBOja HAYYHOMCTPAXKyBadKa J€jHOCT, A-p ArpoH Canmxu
MMOKa)KyBa KpajHO BHMMATEJIEH MPUCTAll KOH Hay4yHaTa MmpobJyieMaTHKa Koja € TeMa Ha
HErOBUOT WHTEpPEC, aHAIMBUPAJKU ja HCKIYYHUTEIHO CEPHUO3HO BEPOJIOCTOJHOCTA HAa
objaBeHuTe HaydHU MHpOpPManuu. Bo cBouTe TPyZ0OBU BHECYBa KOHIIM3EH UCTOPUCKHU,
nmeMorpadcku U 00pa3oBeH KOHTEKCT 32 KAPAKTEPUCTUKUTE BO Pa3BOJHUTE TEKOBH U
OTBOPAETO Ha KPUTUUYKUOT OJHOC KOH €r3UCTEHIIHjaTHUTE cOCTOjO0U Ha AsbOaHIUTE U
Ipallamara NOBP3aHU CO HUB BO IEePUOJOT of KpajoT Ha XIX, ma cé 10 MOYeTOKOT Ha
XX BeK.

Kaggumator na-p Arpon Canuxu, IIOKpaj HAyYHOTO U MPOPECHOHATHO
dopmupame, cBojaTa HayyHa IIpEOKymHalyja ja OpWEHTHpa BO IIpaBeln Ha
HCTpakKyBamaTa Ha JeMorpadckure JBmxkema Bo Penybiuka CeBepHa MakesoHuja.
HeroBuTe cTaBOBU U COTJIeZyBarba ' IIPE3€HTUPAJ BO HEKOJIKY U3J[aZIeHU TPY/IOBU, OF]
kou ru usdaBojyBame: “Karakteristikat demografike té Pollogut (1953-2002)”, usnaneHo
Bo “Studime Albanologjike” 6p. 3, IJIKHA, Ckomje, 2011. "Kapacitetet e komuneés sé



Tearcés pér térheqjen e turistéve", uzgagen Bo cnucanmero “SCUPI” 6p. 3, UJIKHA,
Cxkorje, 2012. "Ndryshimet demografike né qytetin e Shkupit né periudhén 1948-1971,
usnazned Bo "Kérkime historike", 6p. 7, 3UAM, Ckomje, 2013. "Toponimia e fshatit
Sllatiné té Tetovés", usmamen Bo "SCUPI", 6p. V, UJIKHA, Cxkomje, 2014. "Lévizjet
demografike té shqiptaréve né Shkup me rrethiné midis dy luftérave® (xoastop),
usnaned Bo "SCUPI" 6p.12, UJIKHA, Ckomje, 2015. "Pérbérja arsimore e popullsisé sé
Pollogut gjaté viteve 1953-2002", uzgazen Bo "Kérkime historike", 6p. 9-10, 3AM,
Cromje, 2017. "Numri dhe madhésia e familjeve né rajonin e Pollogut", usganen Bo
"Kérkime historike", 6p.14, 3UAM, Ckomje, 2019. "Njé véshtrim i shkurtér rreth
pérbérjes fetare té popullsisé sé rajonit t€ Pollogut (1944-2002)", uznanen Bo "Studime
Albanologjike" 6p. 19, U/TKHA, Ckorije, 2019.

ITokpaj u3/1a/ieHuTe CTaTUH, KCTO TaKa Tpeba /1a MCTaKHEMeE JIeKa KaHTUJaToT € U
YPEIHUK HAa HEKOJIKY KHUTHU: “20 vite Gazetari” Ha aBTOpoT Bepat A3u3su, TeToBo, 2018,
,,AslbaHCKHUTEe HapoiHU HOocuu Bo CTpymko“ co aBTopoT Punu Ycennu, Ckorije, 2019.

Kaagumator a-p ArpoH Canumxu ydecTByBaJl Ha IIOBeKe HAIUOHAJHUA U
MelyHapOJAHU KOH(EPEHIIUH CO HayYHU TPY/IOBH, OJ] KOU Ke M3/IBOMMeE: MeryHapOIHU
koHpepennuu co HaciaoB: “Albanologjia” (International Journal of Albanology),
opraHusupaHa oj YHwuBep3uteTror BOo TeroBo, co Tema: “Ndikimi dhe pérdorimi i
digjitalizimit té trashégimisé kulturore”, Tetové, 2018, kako u yuectBo Bo “International
Conference of Natural Sciences And Mathematics”, opranusupano ox ®akysareroT 3a
npupoanu Hayku Bo JIYT, co rema: “Illiterate in Tetovo and its area and the forms for its
solution in the period (1945-1951)”, 2018.

II-p Arpon Canuxu 3eJ1 aKTUBHO YYECTBO BO peail3Upamhe Ha MOoBeKe HAYyYHO-
eIyKaTUHU TMPOEKTH Ha MelyHapOJAHU M PErHOHAJIHA CEMHHApH, KaKO M CTYAUCKH
mporpamu o obsiacra Ha 0Opa3oBaHUETO, JeMorpadujaTa, KyJITypaTa U APYyTH CIUUYHU
obJsactu.

Op 1moJIeTo Ha yYEeCTBOTO BO €IyKaTHBHO-HAYUYHU IIPOEKTH U3/IBOjyBaMe: HOCUTET
Ha MpPOeKTOT ,O0paszoBaHuero BO TeTOBO M OKoOJHjaTa 1945-1991°, MOAAPKAHO O/
MuHHCTEPCTBOTO 3a KyJITypa Ha Pemyosinka CeBepHa Makezonuja (2019); ,, KyatypHute
HHCTUTYIIMH BO TeToBO U OKoJHjaTa 1945 - 1991, MPOEKT MOAApKAH O/
MuHUCTEPCTBOTO 3a KyaTypa Ha PemyOsuka CeBepHa MakefoHUja, peasii3upaH BO
2020 T. YUeCHHK € BO MHOI'Y IIPOEKTH PealM3upaHu o HAmKUOT VHCTUTYT, KAKO IIITO
ce: ,IIpe3eHTanuja Ha KyJITypHOTO HacjeACTBO Ipexa mianute’ (2016); ,Kynrypara u
donkmopor Ha AsbanuumTe on MakemoHuja Bo Bpemero Ha JyrociaBuja“ (2017);
,Melianute OpakOBM BO BPEMETO Ha IoOpaHellHa JyrociaaBuja o (OJIKIOPEH H
aHTPOIOJIONIKY Toryies” (2018); ,Manu yekopu 3a rosiemu Jiyre“ (2018) utH.

Bo mayynuot npodua Ha a-p Arpos Cayuxu ce pefar U Apyrd aKTUBHOCTU: YIeH Ha
penakmujata Ha crucanuero “SCUPI”, mcro Taka cekperap Ha pemakiujata “SCUPI”
0p.1-2012, 0p.2-2012, 6p.3-2012, Op.4-2012, 6p.5-2014, 6p.6-2014, Op.7-2014, Op.8-
2015, 0p.9-2015, 0p.10-2015, 0p.13-2015, KAKO W KOpPEKTOp BO Op. 18-2017. bu
cekpeTap Ha peAaknujaTa Ha HaydHOTO criucanue "Kérkime historike" Ha 3apykeHnero
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Ha ucropuyapu Asibannu Bo MakesioHuja: 6p.7-2013, 06p.8-2014, 6p.9-10-2017, Op.11-
2018, 0p.12-2018, 0p.13-2019, 0p.14-2019, 06p.15-2020, 6p.16-2020; wWIeH HA
penaknujara Ha cnucaHuero “Kérkime historike” né numrat: 6p.8-2014, 6p. 9-10-2017,
0p.11-2018, 0p.12-2018, 6p.13-2019, 06p.14-2019, 06p.15-2020, 0p.16-2020, KAKO U
KOHCYJITAaHT BO KHHraTa “Jeta ime nén pushtimin nazist /memoare/" ox aBTop Mumu
Kamxu Eprac-®apanxu, Ckorije, 2018.

3. 3aKJIy4YOK U IIPEJIor:

On cé morope CIIOMEHATO, OUYMIJIETHO € JieKa KaHAUAATOT A00po T I03HaBa
mpobsieMuTe Ha KoM ce (OKycHpa U BO WJTHHA MUCTHUME JIeKa Ce OUeKyBaaT Pe3ysITaTh
¥ HOBU MIPUIOHECH BO II0JIETO Ha JeMorpadujaTta u 00pa3oBaHUETO.

[Totnimpajku ce Ha IIpeTcTaBeHaTa JOKyMEHTaIldja 3a OIIITaTa JAejHOCT Ha
KaHJUZATOT, BO COIJIaCHOCT cO [IpaBMJIHUKOT 3a YCJIOBUTE U KPUTEPUYMHUTE,
IpoIeZlypaTa U HAUYMHOT HA HU300p BO HAYYHO-OOPA30BHU 3Baba, BO COIVIACHOCT CO
3aKOHOT 3a BHCOKO oOOpa3oBaHMe M 3aKOHOT 32 HAYYHOUCTPAXKyBAdKa JIEJHOCT,
PerieH3eHTCKaTa KOMUCH]ja OIleHyBa JIeKa Ce HCIIOJIHETH YCJIOBUTE KaHJIUAATOT Jia ce
n36epe BO 3BarbeTo HayueH copabOTHUK.

Op1 oBa WITO TO MPETCTaBUBME IIOTOpPEe, UMaMe 33/I0BOJICTBO M 4yecT Ha COBETOT Ha
WMHCTUTYTOT 3a AYXOBHO KYyJTypHO HacJie/icTBO Ha Asbannute Bo CKomje na My
IpeJIOKUMe KaHAUZAToOT JI-p ArpoH Canuxu /1la ce u3bepe BO HAyYHOTO 3Baibe
HAYYEH COPABOTHUK, Bo Oazenor 3a ucrtopuja Ha Asbannure Bo MakenoHuja u
nmeMorpadCKuTe JIBUKEHA.

Ckorje, 25.11.2022 Peyenzenmcka komucuja:
1. ITpod. n-p CeBmanss lemupu, npezacenares, C.p.
2. [Tou. 1-p Munup Anemu, 4iieH, C.p.

3. Hou. n-p becauk Pameru, unes, c.p.
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pea. | HAYUYHOUNCTPAYXKYBAUKA JIEJHOCT 1 IToenn
op. | HACTABHOHAYYHA JTEJHOCT aoMa | MeryH
1. OnpopaHeT MarucTepCcKyl TPy Ha TEMa 5
“Lévizjet Demografike né Rajonin e Pollogut (1953-2002)".
2, Oa0paHeT JOKTOPCKH TPYJ HA TeMa 8
,IIPOCBETHO-KYJITYPHUOT pa3BUTOK BO TeToBo u TeToBCcKO (1945-
1991)“.
BkynHo: 13

3. Tpyxosu co OPUTHHATHU HaAyYHU pe3yJjararu,
NMy0JUKyBaHH BO pedepeHTHH HaydHH/TPodeCHoOHATHU
cIMcaHHuja

JIlemorpadckute KapakTepucTuku Bo Ilosor (1953-2002), 4
“Studime Albanologjike” 6p. 3 UJKHA, Ckomje, 2011, cTp. 165-
179.

4. TpyaoBu €O OpPUTHHAJIHU HAYYHH  Ppe3yJITaTH,
My0/JIMKyBaHU BO pedepeHTHH HAyIHU/TIPOo@deCHoOHATHA
cInvcaHHja ¥ MefyHapoHa peJakiuja

KpaTok oCBpPT Ha BepcKara MPUIAJHOCT HAa HACEJIEHHETO BO 6
[TostomkuoT PernioH (1944-2002), “Studime Albanologjike” 6p. 19
NJKHA, Shkup, 2019, cTp. 233-241

“Albanologjia” (International Journal of Albanology). “Ndikimi 6
dhe pérdorimi i digjitalizimit té trashégimisé kulturore” - YT
TeroBo, 2018.

“International Conference Of Natural Sciences And Mathematics”. 6
,,Illiterate in Tetovo and its area and the forms for its solution in
the period (1945-1951)”, AVT - TetoBo, 2018.

5. TpyaoBu co OPUTHMHAJIHU Hay4YHU pe3yJraTu
myoJIMKyBaHH BO NpodecHuoHaIHa 30HMpKa HAa HAYYHU

pedeparu.

Kamanurerute Ha omiiTuHa Teapiie 3a MPHUBJIEKYBalbe TYPUCTH, 3
SCUPI 6p. 3, U/IKHA, Cxkorje, 2012, cTp. 213-223.

Tononumuja Ha ceno Ciatuno, TetoBcko, SCUPI 6p. V. UJIKHA, 3




Ckorije, 2014, cTp. 191-199.

Slemorpadckure ABmKema Ha AnbaHnure Bo Ckomje U
OKOJIMHaTa momery naBeTe BojHU“ (koaBTOp), SCUPI 06p. 12,
NJTIKHA, Ckorje, 2015, cT.306-322.

TpyOBH CO OPUTHHAIHN HAYYHU PE3yJITATH BO HAYUYHU
MOITyJIa3UPaAHU
npogeCuOHAIHA CIUCAHHja

LJleMmorpadckure mpoMmeHu Ha rpaj CKollje BO EPUOJIOT 1948 —
1971, “Kérkime historike”, 6p.7, 3IAM, Ckortje 2013, cTp, 43-52.

,O0pa3oBHa CTPYKTypa Ha HacesjeHHEeTO BO [lostor mery rogmHuTe
1953 — 2002, “Kérkime historike”, 6p. 9-10, 3IAM, Ckorje 2017,
CTp. 135-148.

»,DBpOJOT ¥ roseMmuHaTa Ha ceMejcTBOTO BO IlosomkuoTr Perunon®,
“Kérkime historike”, 6p.14, 3MIAM, Ckomje 2019,

BxynHo:

39

PaxoBoaures Ha HAY4YCH IIPOECKT U YYCCHHUK BO IIPOECKT

PakoBoguTen Ha mpoekToT ,OOpazoBaHuero BO TeToBO u
TeToBCKO 1945 — 1991“, MHUHUCTEPCTBO 3a KyaTYypa, (2019) P.M.

PakoBouTesI Ha MPOEKTOT ,, Ky/ITypHUTE MHCTUTYHIMH BO T€TOBO 1
TeToBCKO 1945 — 1991“, MUHHCTEPCTBO 3a KyJITypa, (2020) P.M.

Jlen on HayYHOUCTPAXKyBaUKUOT MPOEKT ,MicTropujara Ha ceBepo-
HCTOYHHUTE aJT0aHCKU KpaeBu®, (2022-2025) NJIKHA.

MopaepaTop Ha IPOEKTOT Ha TeMa: ,PabOTH/IHHIIA 3a KYJITYPHO
HacJsieicTBO Bo PemyOinka Makemonwuja“, (2013) MJIKHA.

CopabOTHUK Ha WpPOEKTOT Ha TeMma: ,lIpecraByBame Ha
KYJITYPHOTO HacJIeJIcTBO Ipest Mutaaute”, (2016) MJIKHA.

CrpyueH copabOTHHK Ha IPOEKTOT Ha TeMa: ,,Kynrypa u dosxiop
Ha Asibannute ox MakenoHuja 3a BpeMe Ha Jyrociasuja“, (2017)
NJIKHA.

CopabOTHHK BO IPOEKTOT Ha TeMma: ,Memanute OpakoBU BO
BpeEMETO Ha IopaHelniHa JyrocjaaBuja BO (POJKJIOpPEH U
QHTPOTIOJIONIKH moryern . (2018)

CopabOTHUK Ha IMPOEKTOT Ha TeMa: ,MaJii 4eKOpH 3a TOJIEMU
ayre* (2018). 3apykeHue Ha ucropudapu AsibaHIM BO
MakeoHuja.

BkynHo:

YuecTBO Ha HayueH cooup co pedepar

W3arame Ha HaydyHa TPUOWHA OpraHu3MpaHa of 3APYKEHHE
3a kyiarypa "TRADITA", TeroBo, “Roli i monumenteve
historike né zhvillimin e turizmit kulturor né qytetin e Tetovés”, 14
OKTOMBpH 2017, TeToBo.

YpeaHUK WJIN PENEeH3€eHT Ha HayYHU W CTPYYHH
Iy OJIUKAIIA .

Ypennuk Ha kHUTaTa “20 Vite Gazetari” Ha aBTOpOT Berat Azizi,
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TetoBo, 2018.

YpenHuk Ha KHUTATA ,,AJI0aHCKUTE HAPOJHU HOCUU BO CTPymIKO®
Ha aBTOpoT Punu Yceunu, Ckomje 2019

BxynHo

355

10.

Ypeanuk / uyiaeH Ha PegakmyCKHMOT COBEeT Ha HAyYHHU
CIIMCaHHja WIN 30UPKa CO HAYYHHU TPYAOBHU:

CekpeTap Ha pefakiiija Ha IEPUOAUIHOTO crrcanue “Scupi”, 6p.
1-2012, HHCTUTYT 3a [AyXOBHO M KYJITYPHO HAcJ€ICTBO Ha
AnbGaumure Bo CKoIije.

CekpeTap Ha pefakIlija Ha IEPUOJUIHOTO crrcaHue “Scupi”, 6p.
2-2012

Cekperap Ha pefakiija Ha HEPUOJUIHOTO cHucaHue “Scupi’,
0p.3-2012

Cekperap Ha pefakilija Ha IEPUOAUYHOTO crHicaHue “Scupi’,
0p.4-2012

Cekperap Ha peJlakIiija Ha IIEPUOJUYHOTO criucaHue “Scupi”, 6p.
5-2014

Cekperap Ha pe/laKIlFja Ha MIEPUONIHOTO crrcanue “Scupi”, 6p.
6-2014

CekpeTap Ha peZlakIfja Ha MEPUOANYIHOTO criucanue “Scupi”, 6p.
7-2014

Cekperap Ha pemakidja Ha NEPUOJUYHOTO crmucaHue “Scupi’,
0p.8-2015

Cekperap Ha pefakija Ha NEPUOJUYHOTO crmucaHue “Scupi’,
0p.9-2015

Cekperap Ha pefakija Ha NEPUOJUYHOTO crmucaHue “Scupi’,
0p.10-2015

CekpeTap Ha pelaklHja HA MEPUOAMYHOTO crucaHuwe “Scupi’,
0p.13-2015

KopekTop “Scupi” 6p. 18-2017.

Cekpetap Ha HayuHO criucanue “Kérkime Historike”, 6p. 7 Ckorje,
2013, 3py:KeHue Ha ucropudapu Asbaniu Bo MakenoHMja.

Cekpetap Ha Hay4yHO ciucanue “Kérkime Historike”, 6p. 8 Ckorje,
2014 (B1AM)

UneHn Ha pemaknuja Ha HayuyHo crucaHue “Kérkime Historike”,
60p.8. Ckomje, 2014. 3apy:keHue Ha HCTOpHUYapH AJIOaHIIM BO
MakeoHuja.

Cekperap Ha HayyHo cnucanue “Keérkime Historike”, 6p. 9-10
Ckomje, 2017 (BIAM)

UneHn Ha pepakiuja Ha HaydyHo cnucanue “Kérkime Historike”,
op. 9-10 Ckorje, 2017.

Cekperap Ha HayuyHo crnucanwe “Kérkime Historike”, 6p. 11
Cxkorje, 2018.

Unen Ha penaknuja Ha HayyHO crucaHue “Kérkime Historike”,
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6p.11. Ckomje, 2018.

Cekperap Ha HayuyHo crucanue “Kérkime Historike”, 6p. 12
Ckorje, 2018.

UneH Ha pepakiuja Ha HaygHO ciiucanue “Kérkime Historike”,
Op.12. Ckomje, 2018.

Cekperap Ha HayuyHo cnucanue “Kérkime Historike”, 6p. 13
Ckormje, 2019.

UneH Ha pemaknuja Ha HayuHo cnmcanue “Kérkime Historike”,
6p.13 Ckorje, 2019.

Cekperap Ha HayuHo cmucaHue “Kérkime Historike”, 6p. 14
Ckormje, 2019.

UseH Ha pefakiuja Ha HayuHo cnucanue “Kérkime Historike”,
6p.14. Ckorje, 2019.

Cekperap Ha HayuHo crucaHue “Kérkime Historike”, 6p. 15
Cxkorje, 2020.

UneH Ha penaknyja Ha HayyHo cnucanne “Kérkime Historike”,
op. 15 Ckorije, 2020.

Cekperap Ha HayyHo crnucanue “Kérkime Historike”, 6p. 16
Cxkorje, 2020.

UneH Ha pepaknuja Ha HayyHO cnucaHue “Kérkime Historike”,
op. 16 Ckomje, 2020.

KoHcynenT Ha KHurata ,MOJOT JKMBOT IIOJ] HAIlMCTHYKAa
okymamuja“ - “Jeta ime nén pushtimin nazist” /memoapu/ on
aBTopoT Mimi Kamhi Ergas-Faraxhi, Ckomje, 2018.

YuectBO Ha KoHdepeHIHja Bo pamMkuTe Ha IlIkonara 3a
JokTopcku cryauu npu YKHMM, Ha Tema: ,OpraHusanyja Ha
ay1baHCKUTE YUUIUINTA BO TETOBO U OKOJIMHA 1945-1990.

YuectBo Ha koHQepeHiuja Bo pamkure Ha I[lIkonara 3a
Joktopcku cryauu npu YKUMM, Ha Tema: ,Hemmcmenocra BoO
TeroBo u TeToBcko u (popMUTE HA HEJ3SUHOTO HUCKOPEHYBAHE BO
MepUoIOT 1945 - 1952 roguHa“. Ckorje 14.5.2018.

YuectBo Ha koH(epeHiuja Bo pamkure Ha IlIkonara 3a
Joktopcku cryaun npu YKUM, nHa Tema: ,PopMupamero u
AKTUBHOCTUTE HA KYJITyPHO-yMETHUYKUTE APYIITBA 0f TeToBO BO
IIepuoioT 1956 - 1991 roguHa“. Ckorije, 2019.

YuectBo Bo koH(pepeHniuja: “INTERNATIONAL CONFERENCE
OF NATURAL SCIENCES AND MATHEMATICS” University of
Tetova (2018).

UneH Ha opraHusanuoHeH oabop: ,,ETHOkysnTypaTa Bo obsacra
Ha 'octuBap®, 3apyxeHue Ha anbaHcka eTHOKyaTypa ETNOALB
(2019), I'ocTuBap.

BxyniHo

32
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KYMYJIATUBHN PE®EPEHIINN HA KAHAMWUIATOT 3A U3BOP
BO HAYUHO 3BAIbE

HayuyHoHucCTpaKyBauKka 1 HACTABHO-HAYYHA J€JHOCT 80,5
CTpyYHO-aIUIMKATUBHA IEJHOCT U JE€JHOCTH O/ MOIINPOK UHTEPEC 32
BKYIIHO | 112,5

Ckorje, 25.11.2022 Peuyenzenmceka xomucuja:

1. IIpod. n-p CeBpausb Jlemupu, npezcesares, C.p.

2. Jlou. ni-p Munup Anemu, 4iieH, C.p.

3. dou. n-p becuuk Pamern, uies, c.p.
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PE®OEPAT
3A NU3bOP/PEN3BOP HA EJEH ACUCTEHT NCTPAXKYBAY
BO OAAEJIOT 3A EAYKAILIMJA 1 ITPOYUYBAIBHE HA XOJIOKAYCTOT
ITP1 NKHA - CKOIIJE

Co omuyka Ha CoBetoT Ha JHY MHCTUTYT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HaCJIEACTBO HA
Anbannute - Cromje, 6p. 0201-887/4 op 2.11.2022 r., u30paHU CMe 3a PEeleH3eHTH 3a
OJITydyBarme IO 00jaBe€H jaBHHOT KOHKYpPC Ha 21.10.2022 T. BO JIHEBHHUTE BECHUIU
~bajMm“ u ,HoBa Makenonuja“ u BeO-crpanuiiara Ha IHCTUTYTOT, 32 ©360p/pen360op Ha
eZleH acHCTeHT HcTpakyBad Bo O/iIesIOT 3a eAyKalija U MpoydyBame Ha XO0J0KAayCTOT,
Bo JHY MHCTUTYT 3a IyXOBHO U KyJITYPHO Hacje/cTBO Ha AsbaHnuTe - CKotje.

PeniensenTckara komucuja Bo cocras: mpod. a-p Uiwbep Cerna - mpercemarten u
ywieHoBUTe Tpod. A-p Mwmwmbaum ®etau u fom. A-p Munup Aznemu, Bp3 OCHOBA Ha
IIPWIOKEHUTE JOKyMeHTH Ha CoBeTOT Ha MIHCTUTYTOT IO MOJTHECYBAMeE CJIEHUOB:

N3BENITAJ

Otkako PenenseHTckaTa KOMHCHja ja pasIyiefia JoCTaBeHaTa JIOKyMeHTaIuja,
€THOTJIAaCHO KOHCTATHpa JieKa 32 pen300p BO 3Bambe ACHCTEHT HCTpakyBad Bo Oxjiesior
3a efyKaluja W Ipoy4yyBarbe Ha XO0JIOKAyCcTOT BO MHCTUTYT 3a JAYXOBHO W KYJITYPHO
HacJiesicTBo Ha AstbaHIuTe - CKoIIje, ce MPHUjaBUJI cCaMo e/ieH KaH 1 1aT:

M-p Apauan Pamananu.

I. Buorpadgcku nmogaronu u ooOpazoBaHue:

Kanaupgaror Apauan Pamananu e poaeH Ha 30.11.1983 roauHa Bo KymaHOBO.
OcHoBHOTO yumsHiiTe ro 3aspurui Bo OY ,Mapmai Tuto“ Bo Ceso Onae, KymaHoBo, co
OJTUYEH ycIeX, Kajie mTo Owa m3dpaH 3a Hajaobap ydeHWK. CpegHOTO THMHA3HCKO
obpazoBaHuMe Tro 3aBpIIMJI BO 2002 roauHa Bo CY I'mmuasumja ,lome [lequeB“ BO
KymaHOBO, CO O/IJTHUEH yCIIex, Kajie OuI eieH O/ HajJUCTaKHATUTE YIEHUIIH.

JIOAUIUIOMCKHUTE CTYAWMU TH B3aBpPIIMJ BO 2006 T. Ha YHHUBEP3UTETOT Ha
Jyroucrouna EBpona Bo TeroBo Ha Karenpara 3a jasunu - ®akynareT 3a GpaHIyCKU
jasWK U KHHKEBHOCT, CO U3BOHPE/IEH YCIIEX, KaJle IITO OMI n30paH 3a Hajaobap CTyZeHT
Ha ToJInHaTa. 3a Toa My € JIo/leJiIeHO MPpU3HaHue O] cTpaHa Ha PekropaToT u Biagara.

Bo 2009 roamHa KaHAUAATOT 3aBPIIUJ  IOCTAUIJIOMCKHA CTYJIUM HA
YuuBep3uteroT Ha JyroucrouHa Espoma Bo TeroBo, ®akynarer 3a jaBHA
aIMIHUCTPallMja U IIOJIMTUYKHN HAayKH - Hacoka JlumiomMaTrja U MelryHapOIHHU OTHOCH,
CO UCTAKHAT yCIIEeX.

14



Apaunan Pamasianu mMa JIOJITOTOAUIIHO MCKYCTBO KakKoO Ipodecop, mpeBeayBady,
KOJIYMHUCT, UCTPA:KyBay U aBTOP Ha KHUTY U HAyYHU TPYZIOBU.

Ha kpajor Ha 2019 rogmHa ApauaH Pamamanm e wu3bpaH 3a aCHCTEHT
HCTpakyBad BO HHCTUTYTOT 3a JAYXOBHO M KYJITYPHO HACJIEICTBO Ha AJIOAHIIUTE BO
Cxkorje.

Bo 2021 roqguna Apayan Pamazianu 3anuinasn IOKTOPCKH CTYZIMU U € JIOKTOPAH[,
Ha VMIHCTUTYTOT 3a HallMOHAJIHA UCTOpUja Ipu YHUBEp3UTeTOT ,,CB. Kupuin u Mertoauj*
Bo Ckorje.

Apaunan Pamajianu mMa JIOJITOTOAMINHO UCKYCTBO Kako mpodecop, mpeBeayBad,
TOJIKyBa4, MOZIePaTOp, YYECHUK CO TPYAOBH HA PA3JIUYHU KOH(epeHIUU, KOJYMHUCT,
HCTPAKyBa4 M aBTOP HA KHUTHU U HAYYHU TPY/IOBU.

II. OneHa HAa HAYYHOUMCTPaKyBauUKHUTE Pe3yJITaTH:

Kaagumator M-p ApauaH PamazaHum BO HayJHOHCTPaXkKyBadkKaTa JI€JHOCT €
ITIO3HAT I10 TIOBEKe HAyYHU TPY/IOBU KOU Ce Pe3yJITaT Ha HayYHO HCTPAKyBame BO TEKOT
Ha CTyIMPameTO, NMPU H3pabOTKaTa HAa MarucTepCcKUOT TPyZ, KaKO U II0 Heromara
onbpaHa.

Op HETrOBHOT TOCJIE/IEH U300p 3a aCHCTEHT HUCTPayKyBau JI0 cera, 00jaBUJI TOJIEM
Opoj HayYHHU TPY/IOBH, YY4ECTBYBaJI Ha MOBeKe HAYYHHU KOH(MEPEHIINU U ITOKAXKAJ TOJIEM
WHTEepeC 3a HeropaTa ImpodecuoHaIHa paboTa.

-HayuHu u npogecuonaanu mpyooeu:

1. Jlosapusanmjata Ha OJHOCHTE Ha JiBajIjaTa IIpeMUePH BOJIM KOH OHITOJIapHOCT
MeCeYHO, HaIlMOHAJHO, MTOJINTUYKO, EKOHOMCKO U KYJITYPHO crucaHue ,lllema“,
XI-a roguHa, Op. 126, OKTOMBPH 2021 T'OJIMHA;

2. ,EBponusanmja wyim HaraMolrHa OajikaHMW3anuja Ha bankaHOT®, MecedHO,
HAI[MOHATHO, TOJINTUYKO, €KOHOMCKO U KyaTypHO crnucanue ,lllema“, XI-a
roguHa, 6p. 127, HOEMBpPH 2021 TOUHA;

3. ,EBpomusanuja win moHaTaMmoIrHa OajkaHH3anMja Ha BajkaHOT Mo mpu3mara
Ha (paHIycKaTa METO/I0JIOTHja Ha MpoIIupyBame”, baikanosoruja 3, ,,basikanor
Mery MHTOT, peaslHOCTa M mepcrektuBaTa“ (aktu Ha MeryHapojHarta HaydHa
KoHdepeHIIja oAp:KaHa HA 23.10.2020 TOJWHA), U3/aHUe Ha VHCTUTYTOT 3a
JIyXOBHO ¥ KYJITYPHO HacjieZcTBO Ha AsbaHIiuTe — CKoIlje, 2021 TO/INHA;

4. ,llanbankaHU3MOT ¥ OaJKAHCKUOT MHWHUIIEHTEH HACIPOTH €BPOIIEU3MOT",
MeCeYHO, HaIlMOHAJIHO, ITOJINTUYKO, EKOHOMCKO M KYJITYPHO crnucanue ,lllema“,
XI-aromuHa, 6p. 128, mekeMBpHU 2021 rOWHA;

5. ,»Ja3WKOT U 300POBUTE MOTPEITHO YIOTPEOEHH BO MIPEBEIEHUTE TEKCTOBU ‘, CKyTIH,
ToM 31, (oOjaBeH Tpya oJi HayuyHaTta KoH(epeHIIHja Ojp;kaHa Ha 24.9.2020
roJINHa, CO HACJO0B ,AJI0AHCKUOT ja3uk u ydymiauinte Bo CeBepHa Makenonwuja“),
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10.

11.

12.

13.

14.

n3manre Ha VIHCTHTYTOT 3a AyXOBHO U KYJITYPHO HACJEACTBO Ha AJyibaHIIUTE -
Ckomje, 2021 roAVHA;

~,IleCHU M opa Ha peruoHOT Ha bperamwa Bo ®paHuuja ¥ HUBHA cropeada co
anbaHckute mecHu W opa“, Ckymu, Tom 32, (0oOjaBeH TpyJ OJ HaydHaTa
KoHdepeHIIja o/ip;KaHa Ha 6.5.2021 TOJMHA, CO HACJIOB ,HapogHa mecHa -
BPEIHOCT Ha KYJITYPHOTO HACJIEACTBO®), M3AaHue Ha MHCTUTYTOT 3a JYyXOBHO U
KYJITYPHO HacJjie/icTBO Ha AsbaHmuTe — CKorje, 2021 TOAWHA;

~AJIDAHCKOTO PAKOBOJICTBO BO 2022 TOAMHA“, MECEUHO, HAITMOHAHO, ITIOJIUTHUYKO,
€KOHOMCKO U KyJATypHO crnucanue ,lllewa“, XII-a roguna, Op. 130, dheBpyapu
2022 TO/INHA;

~Jl€HEITHA BO3/IMIIKA, SBOHUE HA YTPEITHHOT TaTHEX , MEeCeUYHO, HAI[MOHAJTHO,
ITOJINTUYKO, EKOHOMCKO U KyJITypHO crimcanue ,lllema“, XII-a roguHa, Op. 131,
MapT 2022 T'O/INHA;

,PyCcKaTa MHBa3Wja BO YKpaWHA, NPEAU3BUK 3a CBETCKHUOT IOPEIOK", MECeJyHO,
HAI[MOHATHO, TOJUTUYKO, €KOHOMCKO U KyJATypHO crnucaHue ,lllewma“, XII-a
rouHa, Op. 132, alpujI 2022 rO/INHA;

,11o/leJIeHOTO OpaTcTBO®, MeCeYHO, HAIIMOHAJIHO, IIOJIUTUYKO, E€KOHOMCKO U
KkyaTypHo cinucanue ,lllema“, XII-a roguna, 6p. 135, jy/Il 2022 rOANHA;

»,CaMOyOHMCTBOTO Ha MaKe[[OHCKaTa OIMOo3UIHuja“, MeCeYHO, HAIMOHATHO,
ITOJINTUYKO, EKOHOMCKO U KyJTypHO crnucanue ,lllema“, XII-a roquHa, Op. 136,
aBTyCT 2022 TO/INHA;

,PYCKOTO BJIMjaHUE HA BaJIKaHOT - OMACHOCT 32 MHPOT U CTaOMIHOCTA®, MECEUHO,
HAI[MOHATHO, TOJUTUYKO, €KOHOMCKO U KyJATypHO crnucanue ,lllema“, XII-a
roguHa, Op. 137, cenTeEMBPU 2022 TOAUHA;

,I]1aHOATKAaHU3MOT U OAJIKAHCKUOT MUHHU IIIEHTeH HACIPOTU eBpoliem3arujara’,
Bankanosoruja 4, bajikaHoT mery eBpoIlckaTa WHTerpamuja W perdoHaIHaTa
copabotka (300pHHMK Ha TpPYZIOBH OJi MelyHapoJiHaTa Hay4yHa KoHQepeHIHja
onp:xkaHa Ha 28.10.2021 r.), n3aanue Ha NJIKHA - Ckomje, OKTOMBpH 2022
TOJIMHA, KaKO U JIeJT O/ OPTaHU3AIMCKHUOT COBET U PEJAKIIUCKUOT 000p;

,HallMOHaJIHA TMIOJIUTHKA WJIX HaJHAIMOHAJIHA COJIMJAPHOCT, MEeCEeYHO
HAITMOHAJTHO, ITOJINTUYKO, €KOHOMCKO M KyJATypHO crucanue ,lllema“, XII-a
roJinHa, Op. 139, HOEMBPH 2022 TO/IMHA.

-IIpesederu deaa:

1.

10 OKTOMBpPH 2020 TOJWHA - MpeBOA of (paHIyCKU Ha aybaHCKU jaduK Ha
kHurata Ha Mapk I'abopuo “Retour sur la sociologie différentielle de 1 Islam”,
shq. (Bpakame KoH qudepeHITHjaTHaTa COIUOJIOTHja Ha UCJIaMOT);
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2. IlpeBox ox dpanHiyckun Ha ajbaHCKH ja3WK HA HUHTEPBjyTO €O (PAHIYCKUOT
ambacaziop T. AseH Jjie Poa, - MeceqyHO HAITMOHATHO, ITOJIUTUYKO, EKOHOHOMCKO U
KysTypHO ciucanue ,lllema“, XI-a roguHa, Op. 124, aBrycT 2021 roAUHA.

- YenewHo npogecuoHatHo uckycmaeo:

28 Cenmemepu 2022 200uHa - O0eHec - Tipodecop MO (PAHIYCKH ja3UK BO
AxanemujaTa 3a CyIUM U jaBHU OOBUHUTEU, aHTakupaH of, OpaHiryckara ambacaza u
®paHIycKHOT UHCTUTYT BOo CKoIIje

10 ¢hespyapu 2022 200uHa - npeBeAyBad Ha GPAHITYCKH, aJI0AHCKU U MAaKEJOHCKU
jasuK Ha JaeneranujaTta Ha J[p>kaBHOTO npaBoOpanuTesicTBo Ha CeBepHa MakeqoHMja Ha
cpemba co mpeTrcraBHUNMTE Ha JlupeknujaTa 3a mpaBHH pabotu Ha PemyGiuka
®pannuja (/IpxaBHO mpaBoOpaHuTeIcTBO HA PpaHIHja)

28 Cenmemepu 2021 200uHa - deHec - npodecop 1O (paHIYCKU ja3UK BO
AreHnujata 3a pasdy3HaBarhe U KOHTpapasy3HaBame, aHTakupaH opa Ppaniyckara
ambacaia 1 OpaHIlyCKUOT HHCTUTYT Bo CKorije.

-Hazpaodu, kougdepeHyuu, npusHaHUjd, CUMNO3UYMU U O0YKU:

27 OKTOMBPHM 2022 rOJWHA, MOJIEPATOP U YYECHUK CO HAy4yeH TPyJ[ Ha IETTOTO
W3/laHie Ha HayuyHata KoHdepeHInja 3a bankanosormja ,bankaHor u
riobanusanujara”’, opranusupana ox MIKHA - Ckomje, co HacyioB ,Bimjanuero Ha
Pycuja u pycko-ykpanHckaTa BOjHA Ha BaslkaHOT - 0acHOCT 32 MUPOT U cTa0WIHOCTA®;

1 cenTeMBpH 2022 roJgnHa, MOoJIepaTop BO IIporpaMara 3a IpoMoIldja Ha KHUTaTa Ha
apTopor 3ed Hoka ,Pemopraxku Ha mBajuapckuTe BecHuUIM 3a Majka Tepesa®
opraumsupana og, UJIKHA - Ckomje, mo moBoj 112-TOAUIITHUHATA OJf CMPTTa U 25-
TOJIMIITHUHATA O/ parameTo Ha Majka Tepe3sa;

12 aBrycT 2022 rojauHa, Mojepatop Ha MaHupecranujata ,Ckomje, u3pas Ha
JlyXOBHAaTa U KyJITypHaTa peBUTAIMU3allMja Ha HAIIMOT HAIMOHAJIIEH IIPOCTOpP®,
opraumusupana ox MJIKHA - Ckorje, 110 110BOJT 110-TOIMIITHUHATA O 0CJI000IyBamHETO
Ha CKoIIje o/ aJI0aHCKUTE BOCTAHHUIIH;

16 jyHH 2022 roauHa, yYeCHHK Ha HayyHaTa KOH(QepeHIIMja OpraHu3upaHa o]l
NJKHA - Ckorje, Hacj0BeHA ,,PUTyasu Ha >KUBOTHUOT IIUKJIyC: parame, Opak U CMpT,
co mocebeH aKIeHT Ha CMPTTA Ha aJI0aHCKUTE BOJHUITM 32 BpeMe Ha JyrociaBuja“;

08 jyHHM 2022 roguHAa - MpeBeAyBad M TOJKyBad Ha (PaHIyCKH, ajl0aHCKU U
MaKeJIOHCKU ja3WK Ha KoH(pepeHmujarta ,Kimmarckute Npeau3BHUIM U KABOTHATa
cpenwHa”, opraHusdupaHa oy Ambacamata Ha ®panmuja, PpaHIyCKUOT HHCTUTYT BO
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Ckomje u ®paHmyckata anujaHca Bo TeroBo BO pamkuTe Ha (QPaHIYCKOTO
npercezaresictBo co Coseror Ha EY;

06 jyHu 2022 200uHa, MojepaTop BO IporpaMara 3a IpOMOIMja Ha KHUTaTa Ha
Nuec Anresnin Myp3aky, co HacaoB ,Majka Tepesa, cBeTuia o mpearpajaujara’;

25 Maj 2022 200UHA, OPraHU3aTOP U MOJIEPATOP Ha MEMOPHUjaJTHHOT HACTaH BO YeCT
1 CIIOMEH Ha aKTUBHCTOT 3a HaIl[MOHa/IHaTa Kay3a Haum Mb6paxumu;

17 maj 2022 200uHa, MOjiepaTop BO IIporpaMara 3a IPOMOIIMja Ha KHHTraTa Ha
Anekcanmap CrunmueBuk ,TpagunmoHasHa KyJaTypa Ha 3amapckure ApOHed
(Apbanacu)“;

14-22 Hoemeépu 2021 200uHa, MOJEPATOp HA TPETOTO U3JJaHHE HA KYJITYPHO-
HayJHaTa MaHudecTanuja ,JleHoBu Ha a3bykaTa Ha aJi0AaHCKHUOT ja3wK", cO MeHTpaTHA
TeMa ,,Ja3uKoT, JINTepaTypara, KyJTypaTa u Tpajguipjara Ha Apbeperure”.

28 okmomepu 2021 200uHa, yUeCHUK Ha HaydyHaTa KOHQepeHIhja OpraHu3upaHa
ox MIKHA - Ckorije, HacJloBeHa Kako ,, ][ [aHOaTkaHU3MOT U OATKAaHCKHOT MUHHU IIIEHTeH
(OtBOpeH bankan) HacmpoTH eBponen3anujaTa’;

3 asz2ycm 2021 200uHa, MoJiepaTop Ha TpUOWHATA OpraHu3upaHa o/ IHCTUTYTOT 3a
JIyXOBHO U KYJTYpPHO HacyenctBo Ha Asibaniure - Ckorje, HaciaoBeHa ,Ckomje Ha
HOBUTE &JIDAHCKHU aipecH, oapa3 Ha yXoT Ha OXpHUIACKUOT JOTOBOP;

06 maj 2021 200uHa, yYeCHUK Ha HaydyHaTa KOH(QepeHIHja OpraHU3WpaHa Off
VHCTUTYTOT 3a AYXOBHO M KYJITYPHO HAcJIeACTBO Ha AiybaHrure - Ckomje, HacJIOBEHA
,IlecHu 1 opa Ha pernoHoT bperama Bo ®paHIja m HUBHA cropenda co aabAHCKU
IlecHU U opa‘;

23 oKMomepu 2020 200UuHa, yUeCHUK Ha HaydHaTa KOH(epeHIja OpraHu3upaHa
oz THCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KyJITYPHO HacJie/IcTBO Ha AnbannuTe - CKoIIje, HaCJIOBEHA
,EBpomnen3anyja Wiu MOHATaMOIITHO OaJKaHMU3Wpame Ha BalkaHOT IMoji mpu3MaTa Ha
(dpanIyckaTa MeTO/10JI0THja HA IPOIIUPYyBabe”;

19 OKMoMmepu 2020 200uHa, npuszHanue o CyzackuoT coBeT Ha Pemybsnka CeBepHa
Make/ioHMja 3a TPUAOHECOT JaZieH 3a BpeMe Ha IPEBOJUTE M copaboTKaTa Kako
npeBesyBad Bo ®paHiryckata ambacaia ¥ BO KyJITYPHOTO 0Opa3oBaHHE Ha CYJUHUTE BO
PCM;

13 oxmomepu 2020 200uMa, TpusHaHue o7, MUHHCTEPCTBOTO 3a 3APaBCTBO HA
Penybsimka CeBepHa MakemoHmja 3a IPUAOHECOT JIa/IeH 32 BpEMeE Ha IIPEBENYBABHETO U
copaboTkaTa Kako IpeBeAyBad Bo AMbacaata Ha @paHIuja

07 OKMomepu 2020 200uHa, 6GiarojgapHuIa ox J[pKaBHOTO NMPaBOOPAHUTEICTBO
Ha PenyO6inka CeBepHa MakeioHMja 32 IPUOHECOT J1aJIEH 32 BpEMe Ha IIPEBETYBAKHETO
1 copaboTkaTa Kako IpeBeAyBad Bo AMbacaiata Ha PpaHIyja;
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24 cenmemepu 2020 200UHa, pu3HaHue o, MHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO
HacseAcTBO Ha AsnbannmuTe Bo CKoIje, 3a y4eCTBOTO Ha HaydHaTa KoHQepeHIIHja
~AJI0AHCKUOT ja3uk U yuuiuinteto Bo CeBepHa MaxkesioHuja“.

II1. 3akIy9oK ¥ mpeaJjior

Bp3 ocHoBa Ha mpwWiIOXKeHaTa AOKYMeHTAaIlhja U W3HECEeHUTEe IOAATOIM 3a
CEeBKYITHATa aKTUBHOCT Ha KaHZIUIATOT U BO COTJIACHOCT co [IpaBMJTHUKOT 3a yCJIOBUTE U
KPUTEPUYMHUTE, MIOCTATKATa M HAUMHOT Ha N300p BO HACTAaBHO-HAYYHU U COPAOOTHUYKU
3Bama, KAaKO U 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pa3oBaHHeE U 3aKOHOT 32 HAYYHOUCTPAXKyBayKa
ZejHOCT, PereH3eHTCKaTa KOMHUCHja KOHCTaTHpa JieKa Ce WCIOJHETH YCJIOBUTE
KaHIUAATOT Aa Ouzje pensbpaH Ha HayuyHO 3Bame. OcobOeHO ja IleHMMe BHCOKaTa
npodecroHaIIHA TTOATOTOBKA U IPUAOHECOT HA KAH/IUAATOT KOU TH /1A ¥ MOXKHOCTA 3a
HEroBO IIOHATAMOIIIHO HAy4YHO VYCOBPIIyBalbe€ BO IIOJIETO HA MHIIYBAKETO,
HCTPaXKyBamkeTO U MPEBOANTE HA (PPaHIyCKH U aJT0AHCKU ja3UK.

Bp3 ocHOBa Ha MHGOpPMAIUUTE U3HECEHU BO OBOj MU3BEIITAj, KAKO U BP3 OCHOBA
Ha OpOjHMTEe AaKTUBHOCTM HAa HAy4yeH, HacTaBeH M CTPYYHO-AIJIMKATHUBEH ILIaH,
Komucujara KoHCTaTHpa JeKa KaHJUJATOT Jocera IMoKaasa kejba M aMOUIIUU BO
HETOBOTO YCOBPIIYBaE 1 aKa/IeMCKO Hallpe/lyBambe, IIITO IPETCTaByBa COJIMHA OCHOBA
3a IOHATaMOIIIHA Kapuepa U YCHEIIHO IIPO/IOJIKyBame €O HAayYHOHCTpPa’KyBauKaTa
pabora. Of cute ropecioMeHaTu IpUUnHU, PenenseHTckaTta komucuja 10 CoBeTOT HA
JHY MHcTuTyT 3a AyXOBHO U KYJTYPHO HacyieAcTBO HAa AnbaHnute - CKolje focTaByna
IIpEeJJIOT KaHAUATOT M-p ApauaH Pamanganu fa Ouzie pem3bpaH BO 3Bame - aCUCTEHT
ucTpakyBad Ha OJi1es1oT 3a eZfyKaliija U IpoydyBambe Ha X0JIOKAYCTOT IIpyu MTHCTUTYTOT
3a IyXOBHO U KYJITYPHO U HacJjieZicTBO Ha AnbaHiuTe - Ckomje.

Ckonje, 21.11.2022 Peyenzenmceka komucuja:

1. IIpod. a-p Umbep Cena — npercenare, c.p.
2. IIpod. a-p Munaum ®erau - useH, c.p.

3. Hou. n-p Munup Aznemu - 4ies, C.p.
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PE®OEPAT
3A NU3B0P/PEN3B0P HA ACUCTEHT CTPAYKYBAY BO OAJJEJIOT 3A
AJIBAHCKO-OCMAHCKHM OJJHOCH ITP1 NJIKHA — CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha jaBHHMOT KOHKypCc o0OjaBeH Bo BecHunute ,Jbajm“ u ,Hosa
Maxkenonuja“ u Ha BeO-crpanunara (www.itsh.edu.mk) ox 21.10.2022 roxamHa 3a
n300p/pen300p Ha eleH aCHCTEHT HCTpakyBad Bo OiesloT 3a ajibaHCKO-OCMaHCKU
onHocu, CoBeTOT Ha VHCTUTYTOT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha AjGaHUIUTE -
Ckormje Ha cBojaTa 190. CeHUIIATa O/Ip;KaHa Ha 2.11.2022, cO o/IyKa 6p. 0201-887/5, HE
n30pa 3a WIeHOBU Ha PeleH3eHTCKaTa KOMHCH]ja, BO CJIEIHUOT COCTaB: IPOd. I-p AB3HU
Mycrada, npercenatea u wieHoBute npod. a-p Cedbep Taxupu u goi. a-p MypresaH
Nppusu.

[To um3sBpIlleHaTa MpoOBEepKa Ha JlOCTaBeHaTa JOKyMeEHTallhja, BO CBOjCTBO Ha
yieHOBH Ha Perensentckata komucuja 70 CoBeToT Ha HMHCTUTYTOT ro JOCTaByBame
CJIETHUOT:

N3BENOITAJ

Otkako PereH3eHTCKaTa KOMHCHja ja pasriiefia JOCTaBeHaTa JOKyMeEHTallHja,
YTBPAU JieKa 3a U300p Ha aCHCTEHT HCTpakyBau BO OpaesoT 3a al0aHCKO-OCMAaHCKH
onHocu nipu JHY MHCTHTYT 3a AYXOBHO M KYJITYPHO HACJEACTBO Ha AJOaHIUTE -
Ckormje, ce MpUjaBUJI cCaMoO €JIeH KaH/IU/aT:

M-p Jlaypa ITanpauuky Bejryay

I. Buorpadgcku mogaromu U ooOpasoBaHue

Jlaypa Ilanmpanuxky bejrynay e poaena Ha 12.5.1975 roguHa Bo [lebap, kaze
3aBpIIIWJIa OCHOBHO U CpeAHO oOpaszoBaHue. J[OAWUIUIOMCKUA CTYAWHM 3aBpPIINHUIa BO
Ckomje Ha KarespaTa 3a aji0aHCKH ja3UK M KHIKEBHOCT Ha PMIOIOMIKHUOT GaKyITeT
,binaxxe Konecku®, mpu YaupepauretoT ,,CB. Kupun u Meroauj“, co mmpoceuHa oIeHKa
8,94. Co m3paboTkaTa Ha JUIUIOMCKUOT TpyZ ,CyAup Ha Te3uTe 3a MOTEKJIOTO Ha
AnbannuTe u anbaHCKUOT ja3uk” u co 245 EKTC cTekHATH BO TEKOT HA JOJTUIIOMCKUATE
cTyauu, Ha 18.12 2015 roAWHaA ce CTEKHA CO HA3WBOT: AUIUIOMHPAH Mpodecop Mo
aJI0aHCKHU ja3WK W KHIDKEBHOCT. [IOCTIUIIIIOMCKH, OJHOCHO MATHCTEPCKHU CTYAUU,
3aBpmmia Ha PakysITeTOT 3a ja3uIy, KyJATypH U KOMYHHKAIlMU Ha YHUBEP3UTETOT Ha
Jyroucrouna EBpona Bo TeToBo, Ha cTyZiuckaTa nmporpama MeHaiupame U PaKOBOJEHE
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BO 00pa3oBaHUETO, CO IpocedHa oneHka 10. Ha 10.5.2018 roguHa jaBHO ja ombpaHu
Marucrepckara tesa ,HeesiHakBocTa BO 00pa3oBaHUETO (2007 - 2017) .

Bo 2022 roguHa ru mpujaBmIIa IOKTOPCKUTE CTyANH HA OUITOTOMKHUOT haKyITET
»byaxke Konecku“, Ha YuuBepaureror ,,CB. Kupuin u Meroauj“ Bo Ckorje.

M-p Jlaypa Ilanpanmky bejrynay ona mekeMBpu 2019 roAuHa paboOTU Kako
acHCTeHT wHcTpakyBau BO OpaenoT 3a ajbaHCKO-OCMAHJIMCKU ojHOocH mpu JHY
WMHCTUTYT 3a AYXOBHO U KYJTYPHO HacieAcTBO Ha Anbanmure - Ckormje. IIpes oBoj
BPEMEHCKHU MEPHUO/, O] Mecel] jy/iu 2018 roanHa 6uia Bo pe/loBeH pabOTeH OHOC KaKO
rmocebeH COBETHHK Ha MUHHCTEPOT 3a 00pa3oBaHUE M HayKa 3a OJHOCU CO JaBHOCT U
MeIMyMHuTe BO MUHHCTEPCTBO 32 00pa3oBaHUe U Hayka. Bo meryBpeme, o1 IIepHOJIOT O/
1998 roauHa /0 jyHU 2018 roguHa, Taa Oellle IMMOCTOjaHO aHTa)KUpaHa KaKO HOBHHApKa
BO IIOBeKe MeIUYMH, KaJie ce JIOKaXKa Ha PEYNCH CUTe JKaHPOBU Ha HOBUHAPCTBOTO U
KaJle HECOMHEHO TO /1aJie CBOjOT BpeJleH IPHUI0HEC ITOPaJd KOj Ce CTEKHA CO Harpajaud u
6J1ar0/IapHOCTH.

Bo mrepuogot 1988 - 2000 Jlaypa ITanpanuky bejrynay paboreliie Kako BOJIUTE
1 HOBHMHAp Bo Paamo 21 u Paamo Barm Bo Cxkomje. Ilotoa, peuncu JiBe JelneHUU
paboTeliie Kak0 HOBHHAP BO HEKOJIKY JIHEBHU BECHHUIIU U cliucaHuja u Bo Paymo Ckorije.
IToTouHO, BO IHEBHUOT BeCHUK ,,DakTu” (071 Mecerr MapT 2000 TOAWHA, /10 MECEI] allPUT
2005 TO[HA), BO BECHUKOT ,JbajM“ (071 Mecel ampuy 2005 TojiiHAa, O Mecell jyHH
2009 TOAWHA), KAKO W BO BECHUKOT ,Koxa“ m Bo Pagmo CKoIlje - TPETUOT CEepBUC U
IporpaMara Ha ayJibaHCKH ja3uk (o Mecell jyHH 2009 TOAuHa, 70 jyu 2018 roguHa). Bo
IIEpUOJIOT 2001 - 2018 Taa NMUIILyBalle TEKCTOBU U 32 HEKOJIKY cliucaHuja: ,,OnuHNOoH 3
- [Ipumrruna, ,AntepHatuBa“ - Ckomje, ,,Ctyment“ — IIpumtuHa, ,bapamwe 3aeqHUUKA
ocHoBa“ - Ckomje, “Illyria” - Ibyjopk, ,Apena“ - Ckorje, ,Illema“ - Ckomje, [Iputrna,
Tupana u apyru. Jlaypa Ilanpanuky bejrynay, ucto Taka, iMa CIpoBeZleHO U HEKOJIKY
HCTPa)KyBauKH MPOEKTH co AaHckara opranusanuja SCOOP (IlenTap 3a uCTpa)kyBauKo
HOBUHAPCTBO), a yYeCcTByBajla U Ha HayYHU KOH(EPEHIIUH M MPOTrpaMH 3a O0yKa BO
CBOjCTBO Ha 00y4yBady.

II. HayguHoucrpakyBauka padéora u mpo¢eCHOHAITHO UCKYCTBO

On wuejsuHOTO BpaboTyBambe BO JHY UMHCTHUTYT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO
HacsiesicTBo Ha Asibannute - Ckomje, Ha KpajoT Ha 2019 roauHa, Jlaypa ITanpanuky
BejTysiay uma mio/ieH aHTa’KMaH Ha HayYHOUCTPaXKyBauKHU IJIaH. Bo Maj 2022 roguHa
ja obGjaBu cBojaTa IIpBa HCTpPa)kyBauka KHHTa, HacioBeHa “Pabarazia né arsim”
(HeegnakBoctu Bo 06pa3oBaHneTO). Bo TEKOT Ha OBUE TPU FOJIMHU € UCTO TaKa AKTUBEH
YUYeCHUK Ha HAayYHU KOH(EpPEeHIMH W CHUMIIO3UyMHU, OMIa KOODJMHATOP Ha HAYIHU
TpUOWMHHU, oOjaBWIa TPYAOBH BO pPasHU HAy4YHW CIHCAaHWja, OmJIa UWieH Ha
WHUIMjaTUBHUTE COBETH 3a OpraHU3aIMja Ha HAyYHU MaHUdecTaruu U KOH(pEepeH NN
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Bo /IKHA, yuecTByBasia Ha YHUBEP3UTETCKU MMAHEHU 34 IUCKYCHja U OMIa HOCUTEN Ha
IIPOEKTH MOBP3aHU CO KYyJITYPHOTO HacyieACTBO. KOHKpPETHO, BO OKTOMBPH OBaa roJIMHA
(2022) yuecrByBalle Ha yYHUBEpP3WTETCKaTa IMaHeEJI-AUCKycwja ,CroenujasHa
HAayYHOUCTPA)KyBauKka HeJleJla“ Ha YHUBep3UTETOT BO TeToBO, KoOja ce OJip»ka BO
IIEPUOJIOT 071 10.4.2022 /10 7.10.2022 TOANHA, 3a IITO i Oellle fo/esieH cepTudukar. Bo
IIEpUOJIOT Maj - jyHU 2022 rojguHa Bo Ckomje, Kymanoso u /lebap Gelre HocuTesa Ha
IPOEKTOT ,ExaykatuBHu pabotwiHunu: Ilpukasuure Ha 6aba u gemo - 6orarctBo Ha
HACJIEJICTBOTO, GUHAHCHUCKU MTOAAP:KaH o7, MUHUCTEPCTBOTO 3a KyJaITypa. Bo Mapt 2021
roguHa Oelle KOOPAWHATOD M yYECHHK CO HAyueH TpPyZA Ha HaydyHaTa TpUOUHA
»,O0pa3oBaHMETO BO BpeMe Ha maHzaemujara“, opranuzupana Bo MJIKHA Ha 7.3.2021
roquHa (Hayuen tpya: Ksasmuteror Ha obpasoBanuetro Bo PCM Bo Bpeme Ha
nagzemMuja). Bo cenTeMBpH mcraTta roguHa ydyecTByBajia CO HaydeH TPy, HAa HaydHaTa
tpubuna ,Ilonmenapcka ¢purypa Ha nmpodecop IleBat 'era“ opranusupana so MUJIKHA
Ha 1.9.2021 roauHa (Hayuen tpya: ,bykBapor Ha IleBar Iera, mpojioypkeHHETO Ha
anbanckure OykBapu Bo CeBepHa Maxkenonuja“). Bo mapT 2020 roamHa Oele
KOOP/IMHATOP U YUYECHUK CO Hay4eH TPyl Ha TpubumHara ,,CocrojbaTa co 00pa3oBaHUETO
BO JprKaBaTa — MPEeAU3BUIIM U IepCleKTUuBU ", opranusupana Bo MJIKHA Ha 7.3.2020
roguHa (Hayuen Tpyza: ,Busumjata Ha enuTtuTe 3a 00pa3oBaHHETO U MOJIOKOaTta Ha
HACTAaBHUIINTE BO Pa3JIMUYHU Nepuoau”). Bo okTromBpu Oellle yYECHUK CO HaydeH TPY/
Ha MefyHaposiHaTa HayuHa KoHdepeHIuja bankanosormja 3, - bamkaHoT momery
MUTOT, PEaJIHOCTa U IepCreKTuBara, opranusupasa Bo IJIKHA Ha 23 okToMBpH 2020
roguHa (Hayuen tpyn: ,JaswkoT U 0Opa3oBaHUETO: O/ MOXKHOCT 32 IIIKOJIYBaEE JI0
JIMCKPUMUHAIM]a HA ‘MaJIIIUHCTBOTO O ‘MHO3WHCTBOTO ).

HcrpakyBaukaTa 1 HayuyHaTa pabora Ha M-p Jlaypa ITanpanuky Bejrynay craHa
zen o7l Beke o0jaBeHaTa Hay4yHa siuteparypa. ['u HabpojyBame:

1. Kumrara ,HeemnakBoctu Bo obOpaszoBanmero“, Ckolje, Maj 2022 roauHa, DOKyc
npuHT, ISBN: 978-608-66869-0-1;

2. Tpynor ,, KBasiuterot Ha o6pa3zoBanuero Bo PCM Bo BpeMe Ha nanaemujata“ (06jaBeH
BO aJI0AHOJIONIKOTO HAYYHO CIHCaHUE ,,AJI0aHOJIOMIKU cTyauu” 6poj 22, MITKHA 2022,
ISSN: 1857-6958;

3. ,bykBapoT Ha npodecop IleBaT I'era - mpojomkeHre Ha ajbaHCKUTE OyKBapu BO
CeBepuna Makemonwuja“ (o6jaBeno Bo cnucanue SCUPI 34, UJIKHA, 2022, ISBN: 978-

608-4897-57-6);

4. ,Ja3uKoT 1 0Opa30BaHHETO O] MOKHOCTA 3a IKOJIyBame 0 AUCKpUMHUHAIMja Ha
MAaJIIIUHCTBOTO OJT MHO3HHCTBOTO® (0OjaBeHO BO HaydHaTa 30MpKa bajikaHOT momery
MHTOT, PEAJTHOCTA U MepcIieKTuBaTa, op. 3, M/IKHA Ckomje, 2021, ISSN:978-608-4897-

45-3);
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5. ,KyntypHarta u obpa3oBHaTa JUCKPHUMHHAIIMja - IIOTTUKHYBA4 Ha OIIITECTBEHU U
MIOJINTUYKN HEMHUPH, 00jaBeHO Ha ayI0AHOJIOIIKO HAYyYHO CIHCAaHUE ,AJI0aHOJIOIIKU
cryqum 21, IJIKHA 2021, ISSN: 1857-6959);

6. ,Busujara Ha enuTHTEe 3a 00OpPA30BAHMETO U I0JIOXKOAaTa HA HACTaBHHUIIMTE BO
pasnuunu nepuoau” (o6jaBeno Bo Crimcanme CKYIIU, 6p. 30, MJIKHA Ckomje, 2020
roguHa — ISSN 978-608-4897-15-6).

M-p Jlaypa Ilanpanuky bejryiay wuma cBoj BpefieH IIPUJIOHEC H BO
opra"usalyjaTta Ha OpojHU HacTaHU U KOH(epeHIunu opranusupanu oa MIKHA. buia
wieH Ha VTHUIUjaTUBHUOT COBET 3a OpraHu3alifja Ha KyJITypHaTa MaHudecranmja ,,110
roguHu of paramero Ha Majka Tepesa“ (2020 roawHa); TIJIaBeH ypeJHUK Ha
Cnucanuero ,,CocToj6a Ha 00pa30BaHUETO BO 3e€MjaBa - IPEAU3BUIIN U MIEPCIIEKTUBU " -
SCUPI 30 (2020 ropmHa); VMHUIMjaTUBHHUOT COBET 3a OpraHU3alyja Ha HaydHaTa
tpubuHa [Tonmmenapuara durypa Ha npodecopot LleBar I'era (2021 roguna); Cexperap
Ha peJlaKIfjaTa 3a u3fjlaBame Ha CIucaHueTo ,,[losuenTpuynaTa gpurypa Ha mpodecop
[leBat I'era® - CKYIIN 34 (2021 roguHa); MaumnujatuBed CoBeT 3a o0esie;KyBame HA
75-TOAUIITHUHATA o7 [IpaBOITMCHUOT KOHTpec (2022 TrouHa).

HcrakHyBajku ce co MpO(eCcHOHATHUTE BEIITHHH, Taa MMa 3acjiyra MU Kako
oOydyBau, MaHEJIUCT U MOJiepaTop Ha OpojHH akTHBHOCTH. Bo mapTt 2022 ropuHa ja
MoO/iepUpalle aKTUBHOCTA IIOCBETEHA Ha OJ0€JIEKYBAHKETO HAa 75-TOAUIIHHUHATA O]
[IpaBonucamor koHrpec Bo MJIKHA. Bo okTOMBpHM 2021 roamHa ja Mojiepuparie
MefyHapoJHaTa HaydyHa KoHGepeHInja bankanosoruja 4 ,baikanor mery eBporckaTa
WHTerpanuja W peruoHaysiHata copaborka“, (MUJKHA, 28.10.2021 roaumna). Bo
cenTeMBpHU 2021 TOAWHA ja MOJAepHpalie HaygyHata Tpubuna ,Ilomuenapcka ¢purypa Ha
npodecop [leBar I'era“. Bo jyHu 2021 roguHa ja Mofiepupalile HayaHata KoH(epeHIHja
~PamMu3 A6auiu, mpodecop 1 IPUMepP 3a UCTPAKyBay HA ajibaHCcKaTa ucropuorpaduja‘.
Bo maj 2021 roguHa Oeme oOyuyBau Ha mporpamarta ,OOyka 3a AkazeMuja 3a jaBHA
MOTUTHKH, pabotwriHura 1114 opranmusupana ox HanmmuoHAITHUOT MJIQIMHCKA COBET HA
Makepnonuja (Ctpyra, 7 - 9 Maj 2021 roJiiHa) U APYTH.

II1. EBastyanigja v Ipeajior

Op mnpersenuTe YW WCIpPATEHUTE JOKYMEHTH, AaHAJIU3WUTE HA IOJHECEHUTE
MaTepHjajii, CTPyYHaTa IOJATOTOBKA, MCKYCTBOTO M paboTaTa, KaKO U JOCETAITHUTE
aKTUBHOCTH BO IiesTiHa Ha M-p Jlaypa [lanpanuky bejTysay, yrBpAuBMe feka:

- Ce paboTu 3a ZloKakaH HUCTPa’KyBad BO OBaa 00JIACT CO IMOCBETEHOCT, MPUI0OHEC U
OTUILIUBY PE3YJITATH;
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- ®okycoT Ha Hej3MHATa paboTa € HaydyHaTa apTUKYyJIallMja Ha Ipallama OJ IIMPOK
jaBeH unHTepec. MimeHo, 6bapame MPUYUHU U MOCTAEAUIIN KOU BOJIAT 0 Pa3HU I0jaBU U
deHoMenu mery KyaTypuUTe, ja3UIIUTe U HAPOAHWTE, KAKO U CUTyallMU KOU ce jaByBaaT
KAaKO pe3yJITaT Ha Pa3JIUYHUTE OTHOCH;

- CranyBa 300p 3a IIOJITOTBEH U CIIOCOOEH KaJap KOj CEKOj JIeH c¢ ITOBEKe MOKAKyBa JleKa
ja 3aciayKyBa CBOjaTa IMOCBETEHOCT KAaKO HMCTPAXKyBAUKU aCUCTEHT BO MHCTUTYTOT 3a
JIyXOBHO H KYJITYPHO Hacsie/icTBO Ha Astbannute - CKoTje;

- I'm mma notpebHHUTEe IpeMHCH Ja Ce 3aHHMaBa CO YIITe IOAJA00KH HAYYHHU
HCTPaXKyBamba;

- Co cBOUTE BEIITUHU U MPOMECHOHATHY MTOATOTOBKH MOKAXa JleKa UMa MOTEeHIIjas Ja
IIpUIOHECE 32 PA3B0Oj U HOBHU JlocTUTHYBama Ha JIKHA, buzejku co cBojaTa Joceramrsa
paboTa Imoka)ka /ieka A00po I'M MO3HaBa COBPEMEHUTE MCTPAKYBAUKN WHCTPYMEHTHU U
METO/[0JIOTHH.

Bp3 ocHOBa Ha ceTo OBa, OLlEHyBaMe JIeKa CO CBOjOT IIPHUCTAIl Ke MPHUOHEcEe 3a
pa3BHBame M MPOMOBHpPal€e Ha IMO3UTHUBEH JyX Ha IIOJIETO HAa HMCTPAXKYyBAaKETO Ha
ay10aHCKO-OCMAHJIUCKUTE OHOCH, IIITO Ke Ce O/Ipa3H U Ha MOIIMPOK IUIAaH Ha Hay4YHATa
nejaoct Bo MJIKHA. 3aroa mmame ocoOeHO 33/I0BOJICTBO /Ia My ja TPEAJIOKHME Ha
Hayuynuot coBer Ha VHCTUTYTOT 3a J[yXOBHO W KYJITYPHO HAaCJIEJICTBO Ha AjOaHIUTE -
Cromje, Bo Pemy6iuka CeBepHa Makenonuja, m-p Jlaypa Ilanpanuky bBejrynay 3a
pensbop BO acHCTEHT HcTpakyBau Ha OJiesor 3a anbaHCKO-OCMAHINCKU OHOCU IIPH
JHY UnctutyT 3a lyxoBHo u KyatypHo HacienerBo Ha AnbGaniure - Ckomje.

16.11.2022, Ckorije Peuen3denmcka komucuja:
1. [Ipod. a-p AB3u Mycrada — nperceaTei, C.p.
2. [Ipod. n-p Cedep Taxupu - unes, c.p.

3. dou. n-p Mypresan Uapusu - ujieH, c.p.
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PE®OEPAT
3A NU3bOP/PEN3B0OP HA ITOMJIA/I ACUCTEHT CTPAYKYBAY BO
OOAEJIOT 3A MATEPUJAJTHA KVJITYPA IIPY NJJKHA - CKOIIJE

Co opnyka Ha CoBeTOT Ha MHCTUTYTOT 3a JyXOBHO W KYJITYPHO HACJIEACTBO HA
Anbanmure Bo CKoIje of 2.11.2022 romauHa, 6p. 0201-887/6, nMeHyBaHH cMe 3a
pPeleH3eHTH Ha JaBHUOT KOHKYpC o0jaBeH Ha 21.10.2022 TOAWHA BO JTHEBHUTE BECHUIU
~JbajM“ u ,HoBa MakenoHuja® u Ha BeO-cTpaHumara Ha VHCTUTYTOT
(www.itsh.edu.mk), 3a u360p/pen3b0op Ha eZleH MOMJIAJ] ACHUCTEHT HCTPa*KyBau BO
Onnenor 3a MaTepujaiHa KyJITypa Ipu VHCTUTYTOT 32 [yXOBHO U KYJITYPHO HACJIEZ[CTBO
Ha Anbanmure Bo Ckoje.

PenenseHTcka Kommcuja BO cocTtaB: mpod. a-p Axem ByHrypu (Akagemwuja 3a
asibaHoJIoOMKY cTyauu - Tupana), Mm-p 3ana Xona (MHctutyT 3a ucropuja - [Ipumruna)
u jou. n-p becuuk Pameru (MHCTUTYT 3a AYyXOBHO U KYJTYPHO HACJIEACTBO Ha
Anbanmute - Ckomje), Bp3 OCHOBAa Ha INpHJIOXKEHaTa JoKyMmeHTanuja A0 COBETOT Ha
HNHceTuTyTOT O IoCTaByBaMe CIIeJHUOT:

MN3BEILITAJ

PeniensenTckara KoMucHja IO pasIvie/lyBameTo Ha JlobueHaTa JOKyMeHTaluja
eJHOIJIAaCHO YTBPAU JleKa Ha 00jaBeHHOT KOHKypC 3a u300p/pems3bop Ha mnomiaj
acUCTeHT ucTpakyBau Bo OpiesioT 3a MaTepujaiHa KyJarypa npu HMHCTHUTYTOT 3a
JIyXOBHO W KYJTYPHO Hacjie/icTBo Ha Asibanuute Bo CKomje, ce MpHUjaBUJI CaMO €JleH
KaHU/aT:

Caspu Uciamu.

1. Buozpadguja

Caspu Vcnamu e pozieH Bo KyMaHOBCKOTO ceiio JlojaHe, BO jyHU 1989 roauHa.
OCHOBHOTO ¥ CPeTHOTO 0Opa3oBaHuUeE TO 3aBPIINI BoO KymaHOBO.

Juniomupan Ha Ouno3odckuoT dakyareT Ha YHUBep3UTETOT ,,CBeTu Kupua u
Metonnj“, Hacoka Apxeosioruja. Cera e mpu Kpaj Ha IOCTAUIUIOMCKHUTE CTYAUH Ha
ucTuoT (pakyaTeT Ha Hacokara [Ipauncropucka apxeosoruja.

2. HayuHoucmpaicysauka oejHocm

On 2011 roauna kauguaator Caspu Memamu e aHrakupaH Bo KocoBo BO MHOTY
MIPOEKTH O/ obJlacTa Ha KyJITYPHOTO HACJIEICTBO W OJf oOJjiacTa Ha apXeoJIoTHjara,
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yU4ecTBYBajKH BO HAJT 20 apX€OJIONIKU UCTPaKyBamba (0] pa3INYHU [TIEPUO/H), KAKO IIITO
ce: HeoynTcKa Hacesba Pemrran (2011), Hacenba ox 6pon3eHoTo Bpeme Tura (2012 -
2013), Kase wmua Jlapmana (2013), 3aIlITUTHHUTE HCKOIyBama BO Tpyma (2013),
IIpuspenckoro Kame (2014-2019), Kame Byuaky (2017- 2019), apXeOJIOIIKHOT
JIOKIUTET Oof, puMcKuOT mnepuon Ilocommr (2017), Hacenbara 3KeIe3HO BpeMe
HobparuH - JIumjau (2021), Kasne Pasen - ['octuBap (2019) ¥ MHOTY JIpyTU apXEOJIOMIKH
HCTPaKyBarba.

Bo oBoj mepuon kaugumator Casbu Mesamu pabotemie u Ha MPOydyBamke Ha
apXxeoJIOIIKH MaTepujaJl, IIOATOTOBKA Ha apXEO0JIOIIKH U3JI0K0U B KaTao3u Bo MysejoT
Ha KocoBo (2013), Kako U Ha apxeoJIOIIKaTa mocrtaBka Bo My3sejotr Ha [IpuspeHCKOTO
Kase (2018).

Caspu Mcmamu mpoj1osKyBa /ia ce aHTa:KHUpa BO Pa3HOBUIHU TPOEKTH Bo Kocogo.

Ha kpajor Ha 2019 roamHa ce n3bupa 3a MOMJIAJ[ ACHUCTEHT HCTPa)KyBad BO
WHCTUTYTOT 3a AYXOBHO U KYJITYPHO Hacjae[CTBO Ha Anbanuute Bo Ckoije, Bo Onjiesnor
3a MaTepHjasiHa KyJITypa.

On mocnemauoT u36op Ha kanauzator Caspu MenaMu 3a MOMJIAJT ACHCTEHT
HCTpaXkyBau Bo JiekeMBpH 2019 roanHa Bo JIKHA - Ckomje, TOj € aHTa>KHUpaH BO MHOTY
aKTUBHOCTH ¥ OPOjHU HAyYHH U MPOMOTHUBHU IIPOEKTHU KOU Ce OABUBAAT BO UHCTUTYTOT
3a J[yXOBHO U KyJITYPHO HacJaeACTBO Ha Anbaniure - CKoIIje, HO U HaJIBOP O] HETO.

Bun ydyecHmk Ha moBeke HayyHU KoH(epeHIuu opranusupanu oz VJIKHA,
IIpe3eHTUPajKu MHOTYOPOjHU TPYAOBU O/ 00JIacTa Ha apxeoJiorujata. Bo TekoT Ha oBue
roguHy KaHauzatoT Casbu McesamMu ydecTByBallle BO apXEOJIOUIKU HCKOIyBama U
apXeoJIOIIKU HCTpakyBama Ha KocoBo. Opranusupailiie mpefiaBame - Mpe3eHTanuja 3a
apxeoJioryjara 3a YYeHUII BO OCHOBHOTO 0Opa3oBaHMeE KOe Ce O/ip:Ka BO MMPOCTOPUUTE
Ha HCTUTYTOT.

OBaa roguHa (2022) Caspm Mcmamu Oeme ydecHHK Ha oOyka 3a KyJITYPHO
HACJIe[CTBO opraHu3upaHa oja HMHcrutyroT 3a TexHosoruja - IleroBa m YHECKO,
OJIp’KYBajKM €JHOMECEYHU OHJIajH IIpeflaBama, KakKo H JJABOHeZeTHA OOyka Ha
OnpiesieHUETO 3a KyJITYPHO HACIEACTBO TPy VHCTUTYT 3a TEXHOJIOTHja BO BeHeruja.

Ucro Taka, kaupuaaTtor Caspu MceimamMu e ey off MCTpakyBadukaTa e€KHIla Ha
NJIKHA - Cxormje BO paMKUTe Ha TPUTOJIUIITHUOT HAYYHOUCTPAKYBAUKU MIPOEKT (2021 -
2023), HO//IpKaH O] CTpaHa Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 0Opa3oBaHue U Hayka Ha CeBepHa
MakefoHUja, €O HACJOB: ,KyJaTypHO—MCTOPUCKUTE NPWJINKHA Kaj AsiOGaHIIUTE BO
Makenioruja Bo TekoT Ha XIX-XX Bek®.

Bo niesior Ha o6jaBeHUTE HAYYHHU Jes1a, KaHAUAAToT Vcamu 6mi1 copabOTHUK HA
objaByBameTO Ha ,ApXeoJOMKHOT KaTajor Ha [Ipuspenckoro Kane“ (Ilpuspen 2019),
U37a4eH 0, ApXeOJIOIKNOT UHCTUTYT Ha KocoBo.

YuecTByBalle co enHa peneHsuja 3a MoHorpadujara ,JlekopaTuBHA WU
¢duryparuBHa KaMeHa CKyJNITypa Bo JlapiaHuja BO pUMCKO BpeMe - TpoOHUIA U KyJIT [
u II% Bo pamkuTe Ha KyJITypHO-HayuHaTa MaHudecramnuja ,/leHoBu Ha azbykaTa“ BO
opraunmzarnuja Ha I/ITKHA, Ckolije BO 2020 rofiHa.
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I'o mpesenTuparie pedepaToT co Haca0B ,MaTepujasHaTa KyaTypa Bo CKOIICKAOT
Bacer 10 BTOpHMOT BeK IL.H.e.“, Ha MelyHapoJHaTa Hay4dHa KoHpepeHIja
,bankanosoruja 111, opranusupana ox MJIKHA - Ckorje, 2020 roguHa.

Bo HayuHaTa koHdepeHnyja ,,TpasiuiinoHaIHa HOCHja Ha aJIDAHCKHUTE ITPOCTOPU
BO opranusaruja Ha MJIKHA - Ckomje Bo 2020 rojinHa, ro Mpe3eHTHpalle HayIHUOT
TPyA ,,AsTmpcka HOCHja BO HEKOHW apXEOJIOIIKH MIPEAMETH OJT IIEPUOAO0T IIPeA, PUMCKOTO
OCBOjyBame".

Hcro Taka ro o0jaBu HAyYHUOT TPy ,HEKOW apXeoJIOMIKH JIOKATUTETH BO
onmrrHa JInmkoBo“ (koaBTOp co b. [lemannu), BO MeryHapOZHOTO HAyYHO CITMCAHUE
~AsbaHcKu cTtyaun“ 6p.21, Ckolje, 2021 roauHa.

4. 3aKJIy4YOK U IIPEJIor

Bp3 ocHOBa Ha NpwIoKeHaTa JOKyMeEHTallMja U IPe3eHTUPAHUTE MOAATOIHN 3a
I[eJIOKyITHaTa TpodeCHOHAIHA Y HaydyHa JIEJHOCT HA KaHAUJATOT, COIVIACHO CO
[IpaBUJIHUKOT 3a YCJIOBUTE U KPUTEPUYMHUTE, IIOCTAllKaTa ¥ HAYHHOT Ha
n300p/pen360p BO 3Bama, KAKO M BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a HAYYHOUCTPAKyBauKa
JIEJHOCT U 3aKOHOT 3a BHCOKO OOpa3oBaHHUeE, pelleH3eHTCKaTa KOMHUCHja €HOTJIACHO
YTBP/Y JIeKa ce UCIIOJTHETH YCJIOBUTE 32 peu300p BO COPAOOTHUUKO 3BAHE.

Komucujata mma 4YecT W 33JIOBOJICTBO Ja My mpemioku Ha CoBeToT Ha
WMHCTUTYTOT 3a AYXOBHO M KyJITYPHO HacJieAcTBO Ha AsbaHiuTe Bo CKomje, KaHuIaToT
Capu HMcnamu na 6ujzie pen3bpaH 3a IMOMJIAJ] aCUCTEHT HCTpakyBad Bo OpesoT 3a
MaTepHjaJiHa KyATypa Ipu WHCTUTYTOT 3a JyXOBHO M KYJITYPHO HACJIEICTBO Ha
AnbGanmure Bo CKorije.

Ckomje, 22.11.2022
Peuyenzenmceka xomucuja:

1. [Ipod. a-p Anem ByHrypu — npercenaren, c.p.
2. M-p 3ana Xorja - ujes, c.p.

3. dou. n-p becuuk Pamern - uies, c.p.
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Lénda:

NJOFTIM rreth botimit té materialeve té Buletinit té ITSHKSH-sé

Né pajtim me Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132,
alineja 5 e Ligjit t€ Arsimit té Larté (“Fletorja Zyrtare e RM-sé€” nr. 35 /2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 u 123/2012) dhe né pajtim me vendimin
e Keéshillit té Institutit t€é Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve pér
botimin e buletinit me numér 0201-74/3, né fagen e internetit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup, do té botohen referatet
pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe té bashképunétoréve, recensionet pér
pérshtatshmériné e temés dhe aftésimin e kandidatit pér kryerjen e punés shkencore,
pasqyrat pér disertacionet e lejuara té doktoratés, temat e pranuara té magjistraturés
dhe specialistike dhe recensionet e librave universitare.

Eshté e nevojshme qé té gjitha materialet qé jané paraparé té botohen né kété

buletin, né kohé reale té dorézohen edhe né formé elektronike (kontakt@itsh.edu.mk),

né formatin Microsoft Word 2003 doc. me ¢rast do té pérdoret lloji i shkronjave
Georgia.

Pérmbajtja e njéjté e Buletinit botohet edhe né versionin e shtypur, edhe né até
elektronik, dhe éshté e regjistruar né sistemin e unifikuar té t€ dhénave té ISSN-sé
(International Standard Serial Number) - njé numér ndérkombétar serik dhe aktual i
botimit gé lejon identifikimin dhe kontrollin e té gjitha burimeve té léshuara né

vazhdimési né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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REFERAT
PER ZGJEDHJEN E NJE BASHKEPUNETORI SHKENCOR
NE DEPARTAMENTIN E HISTORISE SE SHQIPTAREVE TE MAQEDONISE SE
VERIUT DHE LEVIZJEVE DEMOGRAFIKE NE ITShKSh — SHKUP

Né baze té konkursit t€ shpallur mé 21.10.2022 né gazetén ditore “Lajm” dhe
“Nova Makedonija” dhe né fagen e internetit (www.itsh.edu.mk) pér zgjedhje né€ gradén
shkencore bashképunétor shkencor né departamentin: Historia e shgqiptaréve né
Magedoniné e Veriut dhe lévizjeve demografike, Késhilli i Institutit t€ Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, né mbledhjen e tij té rregullt nr.190, té
mbajtur mé 02.11.2022, mori vendimin nr. 0201-887/3, me té cilin na zgjodhi pér
anétaré té komisionit recensues né kété pérbérje: prof. dr. Sevdail Demiri - kryetar,
doc. dr. Minir Ademi - anétar dhe doc. dr. Besnik Rameti - anétar.

Duke iu falénderuar pér besimin e dhéné, pas kontrollimit té detajuar dhe
vlerésimit shkencor té materialit té dorézuar, kemi nderin qé Késhillit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore t€ Shqiptaréve né Shkup t’ia paragesim kété

RAPORT

Pasi qé Komisioni recensues e shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar, konstatoi se
pér thirrjen bashképunétor shkencor né departamentin Historia e shqiptaréve té
Magedonisé sé Veriut dhe lévizjet demografike né ITSHKSH — Shkup, €shté paraqitur
vetém njé kandidat:

Dr. Agron Salihi.

I. Té dhénat biografike dhe arsimimi:

Dr. Agron Salihi éshté i lindur mé 5 prill té vitit 1974 né f. Sllatin€, Tetove. Né
vendin e lindjes, ka mbaruar arsimin fillor, ndérsa até té mesém né gjimnazin e Tetovés
1992/93 né drejtimin Matematiko-Natyror. Studimet né Fakultetit e Shkencave
Natyrore dega Gjeografi i regjistroi prané Universitetit té Tetoves, dega Gjeografi, né
vitin 1995/96 dhe diplomoi né vitin 2000, me ¢ka mori titullin Profesor i Gjeografise.

Né vitin 2008, kandidati dr. Agron Salihi, u regjistrua né studimet
pasuniversitare né Fakultetin e Shkencave Natyrore prané Universitetit Shtetéror té
Tetoves, dega Gjeografi Regjionale, dhe mé 15 shkurt té vitit 2013, mbrojti temén e
magjistraturés me titull: “Lévizjet demografike né rajonin e Pollogut (1953-2002)” dhe
mori titullin Magjistér i Gjeografisé Regjionale.

Né vitin 2015, u regjistrua né studimet e doktoratés prané Institutit té Historisé
Nacionale né - Shkup dhe mé 26 korrik 2022 mbrojti disertacionin e doktoratés me
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temeé: ,,Zhvillimi arsimor-kulturor né Tetové dhe rrethiné (1945-1991)" (“IIpocBeTHO-
Kyntypauor PasButok Bo TeroBo u TetoBcko (1945-1991”), dhe mori titullin Doktor i
Shkencave Humane.

Dr. Agron Salihi, né vitin 2006-2007 punésohet si arsimtar i gjeografis€é né
shkollén fillore “Kirili dhe Metodi” né Tetové. Nga vitit 2008, punésohet né Institutin e
Trashégimisé Shpirtéroré e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, si asistent i ri hulumtues
né departamentin: Historia e shqiptaréve né Maqgedoni dhe lévizjet demografike.

I1. Vlerésimi i rezultateve hulumtuese-shkencore:

Pas analizés sé materialit té dorézuar nga veprimtaria hulumtuese-shkencore e
kandidatit, qé nga periudha e mbrojtjes s€ magjistraturés e deri mé sot, konstatojmeé se
fokusi i tij shkencor €shté i orientuar drejt hulumtimi i ¢éshtjeve dhe sfidave lidhur me
jetén, veprimtariné dhe zhvillimin kulturor e arsimor dhe até demografik té shqiptaréve
té Maqgedonisé sé Veriut dhe mé gjeré.

Qéndrimet studimore dhe hulumtimet népér arkiva dhe entet statistikore né vend
dhe jashté, i kané mundésuar kandidatit dr. Agron Salihit t€ jeté pjesémarrés me
referate shkencore né konferenca e né takime shkencore. Ai éshté autor i njé numri té
madh artikujsh t€ botuar né disa revista shkencore. Artikujt e tij shkencor mbéshteten
né dokumente arkivore dhe statistikore me qéllim té€ shtjellimit dhe analizave
demografike dhe arsimore té shqiptaréve né Magedoniné e Veriut dhe jashté saj.

Né veprimtariné e tij hulumtuese-shkencore té€ deritanishme té dr. Agron Salihit,
tregohet kujdes i vecanté ndaj problematikave té caktuara shkencore, e qé €shté edhe
objekt i interesimit té tij, duke analizuar né meényré serioze besueshmériné e
informacioneve té botuara. Né punimet e tija shkencore me njé pérfshirje té saktésuar té
kontekstit historik, demografik dhe arsimor flet mbi karakteristikat e zhvillimeve dhe
jep njé véshtrim kritik mbi ndodhité ekzistenciale té shqiptaréve, si dhe ndaj ¢éshtjeve
gé kané ndodhur gjaté periudhés sé fundit té shek. XIX dhe fillimit té shek. XX.

Kandidati dr. Agron Salihi, krahas formimit té tij shkencor e profesional,
preokupimin e tij shkencor e orienton né drejtim té€ hulumtimit té lévizjeve demografike
né Republikén e Magedonisé sé Veriut, piképamjet dhe géndrimet e tij i ka prezantuar
né disa punime té botuara, nga té€ cilat do té veconim: "Karakteristikat demografike té
Pollogut (1953-2002)", botuar né "Studime Albanologjike" nr.3. ITSHKSH, Shkup, 2011.
"Kapacitetet e komunés sé Tearcés pér térhegjen e turistéve", botuar né revistén
"SCUPI" nr.3. ITSHKSH, Shkup, 2012. "Ndryshimet demografike né qytetin e Shkupit
né periudhén 1948-1971, botuar né "Kérkime historike", nr.7.SHHSHM, Shkup, 2013.
"Toponimia e fshatit Sllatiné té Tetovés", botuar né "SCUPI", nr. V, ITSHKSH, Shkup,
2014. "Lévizjet demografike té shqiptaréve né Shkup me rrethiné midis dy luftérave
(bashkautor), botuar né "SCUPI" nr.12, ITSHKSH, Shkup, 2015. "Pérbérja arsimore e
popullsisé sé€ Pollogut gjaté viteve 1953-2002", botuar né "Kérkime historike", nr. 9-10,
SHHSHM, Shkup, 2017. "Numri dhe madhésia e familjeve né rajonin e Pollogut",
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botuar né "Kérkime historike", nr.14, SHHSHM, Shkup 2019. "Njé véshtrim i shkurtér
rreth pérbérjes fetare té popullsisé sé rajonit té Pollogut (1944-2002)", botuar né
"Studime Albanologjike" nr. 19 ITSHKSH, Shkup, 2019.

Krahas artikujve té botuar, po ashtu duhet té theksojmé qé kandidati éshté edhe
redaktor i disa librave, si: ,,20 vite Gazetari" té autorit Berat Azizi, Tetové, 2018.
,,AJIbaHCKHTE HapoAHU HocuH Bo CTpyiiko" me autor Rini Huseini, Shkup, 2019.

Kandidati dr. Agron Salihi ka marré pjes€é né mé shumé konferenca vendore e
ndérkombétare me kumtesa shkencore, nga té cilat do té vecojmé: konferenca
ndérkombétare me titull. "Albanologjia" (International Journal of Albanology),
organizuar nga Universiteti i Tetovés, me temé: ,,Ndikimi dhe pérdorimi i digjitalizimit
té trashégimisé kulturore”, Tetové, 2018, si dhe pjesémarrje né “International
Conference of Natural Sciences And Mathematics”, organizuar nga Fakulteti i
Shkencave Natyrore né USHT, me temé: ,,Illiterate in Tetovo and its area and the forms
for its solution in the period (1945-1951)", 2018.

Dr. Agron Salihi ka marré pjesé aktive né realizimin e mé shumé projekteve
shkencore-edukative, né seminare ndérkombétare e rajonale, si dhe programe
studimore nga lémia e arsimit, demografisé€, historisé, kulturés dhe fushave té tjera té
ngjashme.

Nga fusha e pjesémarrjes né projekte edukative-shkencore vecojmé: Bartés i
projektit "Arsimi né Tetové e rrethiné 1945-1991" mbéshtetur nga Ministria e Kulturés
sé Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut (2019); ,,Institucionet kulturore né Tetové e
rrethiné 1945-1991", projekt i mbéshtetur nga Ministria e Kulturés sé Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut, i realizuar né vitin 2020. Eshté pjesémarrés né shumé projekte té
realizuara nga Instituti joné, sic jané: ,,Prezantimi i trashégimisé kulturore pérpara té
rinjve" (2016); ,,Kultura dhe folklori i shqiptaréve nga Maqgedonia né kohén e
Jugosllavisé" (2017); ,,Martesat e pérziera gjaté kohés sé ish Jugosllavisé nga kénd
véshtrimi folklorik dhe antropologjik" (2018); ,,Hapa té vegjél pér njeréz té médhenj"
(2018), etj.

NEé profilin shkencor té dr. Agron Salihit radhiten edhe aktivitetet tjera: anétar i
kryesisé sé revistés "SCUPI" po ashtu sekretar i redaksisé "SCUPI" nr.1-2012, nr.2-2012,
nr.3-2012, nr.4-2012, nr.5-2014, nr.6-2014, nr.7-2014, nr.8-2015, nr.9-2015, nr.10-
2015, nr.13-2015, si dhe korrektor né nr.18-2017. Ai ishte sekretar i redaksisé sé revistés
shkencore "Kérkime historike" t€ Shoqatés sé historianéve shqiptaré né Magedoni: nr.7-
2013, nr.8-2014, nr.9-10-2017, nr.11-2018, nr.12-2018, nr.13-2019, nr.14-2019, nr.15-
2020, nr.16-2020; anétar i Keéshillit té redaksisé sé revistés “Kérkime historike” né
numrat: nr.8-2014, nr. 9-10-2017, nr.11-2018, nr.12-2018, nr.13-2019, nr.14-2019,
nr.15-2020, nr.16-2020, si dhe konsulent né librin ,,Jeta ime nén pushtimin nazist
/memoare/" nga autor Mimi Kamhi Ergas-Faraxhi, Shkup, 2018.
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III. Peérfundim dhe propozim:

Nga pjesa e lartpérmendur, kuptojmé qé kandidati mir€ i njeh problematikat me
té cilat merret dhe me literaturén e pérdorur dhe né té ardhmen mendojmé se priten
rezultate dhe prurje té reja né fushén e demografisé dhe arsimit.

Bazuar né dokumentacionin e paraqgitur pér veprimtariné e pérgjithshme té
kandidatit, né pérputhje me Rregulloren pér kushtet dhe kriteret, procedurén dhe
meényrén e zgjedhjes né titujt arsimor-shkencoré, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté dhe Ligjin pér veprimtari hulumtuese-shkencore, Komisioni recensues vleréson se
jané pérmbushur kushtet pér kandidatin qé t€ zgjidhet né thirrjen Bashképunétor
shkencor.

Nga kjo qé e paraqitém meé lart, kemi kénaqgésiné dhe nderin gé Keéshillit té
Institutit té Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, t’i
propozojmé qé kandidati dr. Agron Salihi té zgjidhet né gradén shkencore
BASHKEPUNETOR SHKENCOR, né departamentin Historia e shqiptaréve né
Magedoni dhe lévizjeve demografike.

Shkup, 25.11.2022 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Sevdail Demiri — kryetar, d.v.
2. Doc. dr. Minir Ademi — anétar, d.v.

3. Doc. dr. Besnik Rameti — anétar, d.v.
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Tabela nr. 2

FORMULAR

Shtojce

I RAPORTIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE SHKENCORE

Kandidati: d-r. Agron Salihi
Institucioni: Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup
Departamenti: Historia e shqiptaréve né Magedoni dhe lévizjeve demografike

Nr.

Veprimtaria hulumtuese shkencore dhe
veprimtaria mésimore-shkencore

Pikét

Vend

Ndérk.

Mbrojtja e magjistraturés me temé:
"Lévizjet Demografike né Rajonin e Pollogut (1953-2002)".

5

Mbrojtje e doktoratés me temé:
,»,]IPOCBETHO-KYJITYPHUOT Pa3BUTOK BO TeToBO U TeTOBCKO

(1945-1991)."

8

Gjithsej

13

Punim me rezultate origjinale shkencore i
publikuar né revisté shkencore/ profesionale.

Karakteristikat demografike té Pollogut (1953-2002),
"Studime Albanologjike" nr. 3. ITSHKSH, Shkup, 2011,

fq,165-179.

Artikull me rezultate origjinale shkencore, i botuar
né revisté referente shkencore/ profesionale me
késhill redaktues ndérkombétar.

Njé véshtrim i shkurtér rreth pérbérjes fetare té€ popullsisé sé
rajonit té Pollogut (1944-2002), "Studime Albanologjike" nr.
19 ITSHKSH, Shkup, 2019, f{q.233-241

"Albanologjia" (International Journal of Albanology).
,,Ndikimi dhe pérdorimi i digjitalizimit t€ trashégimisé
kulturore"-USHT. 2018.

International Conference Of Natural Sciences And
Mathematics". ,,Illiterate in Tetovo and its area and the
forms for its solution in the period (1945-1951)" USHT.
2018.

Artikull me rezultate origjinale
shkencore/profesionale, i botuar né pérmbledhje
kumtesash nga tubime shkencore profesionale.

Kapacitetet e komunés s€ Tearcés pér térhegjen e turistéve,
SCUPI nr. 3 ITSHKSH, Shkup, 2012, fq.213-223.

Toponimia e fshatit Sllatiné t€ Tetovés, SCUPI nr. V
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ITSHKSH, Shkup, 2014, fq.191-199.

Lévizjet demografike t€ shqiptaréve né Shkup me rrethiné
midis dy luftérave (bashkautor), SCUPI nr. 12, ITSHKSH,
Shkup, 2015, fq.306-322.

Punim me rezultate origjinale shkencore né revisté
té popullarizuar shkencore/ profesionale.

"Ndryshimet demografike né qytetin e Shkupit né periudhén
1948-1971", "Kérkime historike", nr.7, SHHSHM, Shkup

2013, q, 43-52.

"Pérbérja arsimore e popullsisé sé Pollogut gjaté viteve 1953-
2002", "Kérkime historike", nr. 9-10, SHHSHM, Shkup
2017, fq. 135-148.

"Numri dhe madhésia e familjeve n€ rajonin e Pollogut",
"Kérkime historike", nr.14, SHHSHM, Shkup 2019,

Gjithsej

39

Bartés i projekteve shkencore dhe pjesémarrés né
projekte

Bartés i projektit ,,Arsimi né Tetové e rrethin€ 1945-1991"
Ministria e Kulturés, (2019).

Bartés i projektit ,,Institucionet kulturore né Tetové e
rrethiné 1945-1991". Ministria e kulturés s€ RMV-sé, (2020).

Pjesémarrés né projektin hulumtues-shkencor “Historia e
trevave verilindore shqiptare”, ITShKSh, (2022-2025)

Moderator i projektit me titull: "Punétori pér trashégiminé
kulturore né R.M". (2013). ITSHKSH)

Pjesémarrés né projekt me titull: ,,Prezantimi i trashégimisé
kulturore pérpara té rinjve". (2016) (TSHKSH)

Pjesémarrés né projekt me titull: ,,Kultura dhe folklori i
shqiptaréve nga Magedonia né kohén e Jugosllavisé". (2017)
(ITSHKSH)

Bashképunétor né projekt me titull: ,,Martesat e pérziera
gjaté kohés s€ ish Jugosllavisé nga kéndvéshtrimi folklorik
dhe antropologjik". (2018)

Pjesémarrés né projekt me titull: ,,Hapa té vegjél pér njeréz
té médhenj". (2018). (SHHSHM)

Gjithsej

Pjesémarrje me referat né konferencé/tribuné
shkencore

Referues né tribunén shkencore té organizuar nga
,sShoqgata pér kulturé Tradita" Tetové ,,Roli i
monumenteve historike né zhvillimin e turizmit kulturor né
qytetin e Tetovés. 14. Tetor, 2017, Tetove.

Redaktor apo recensent né libra
shkencor/profesional:
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Redaktor né librin ,,20 vite Gazetari" t€ autorit Berat Azizi,
Tetove, 2018.

Redaktor né librin ,,Ann6aHckuTE HAPOTHH HOCUH BO
Crpymko" autor Rini Huseini, Shkup, 2019

Gjithsej:
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10.

Redaktor/anétar i Késhillit redaktues i revistés
shkencore ose i pérmbledhjes sé punimeve
shkencore

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.1-2012. (ITSHKSH)

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.2-2012

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.3-2012

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.4-2012

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.5-2014

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.6-2014

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.7-2014

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.8-2015

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.9-2015

Sekretar i redaksisé ,,Scupi”, nr.10-2015

Sekretar i redaksisé ,,Scupi", nr.13-2015

Korrektor ,,Scupi" nr.18-2017.

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.7. Shkup, 2013.

Shoqata e Historianéve Shqiptaré né Magedoni.

[ S S O Ly O I S I SO [y Sy S o S

Sekretar€ i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.8. Shkup,
2014. (SHHSHM)

Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.8. Shkup, 2014.
(SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.9-10. Shkup,
2017. (SHHSHM)

Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.9-10. Shkup,
2017. (SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.11. Shkup,
2018. (SHHSHM)

Keéshilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.11. Shkup, 2018.

(SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.12. Shkup,
2018. (SHHSHM)

Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.12. Shkup, 2018.

(SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.13. Shkup,
2019. (SHHSHM)

Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.13. Shkup, 2019.

(SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.14. Shkup,
2019. (SHHSHM)
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Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.14. Shkup, 2019.
(SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.15. Shkup,
2020. (SHHSHM)

Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.15. Shkup, 2020.
(SHHSHM)

Sekretar i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.16. Shkup,
2020. (SHHSHM)

Késhilli i redaksisé ,,Kérkime Historike", nr.16. Shkup,
2020. (SHHSHM)

Konsulent né librin ,,Jeta ime nén pushtimin nazist
/memoare/ " nga autor Mimi Kamhi Ergas-Faraxhi, Shkup,
2018.

0,5

Pjesémarrés né konference né kuadér té Shkollés sé
studimeve té doktoratés prané Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” me temé: Opranuzanyja Ha aI6aHCKUTE YIUTUIITA
B0 TeTOBO 1 OKOJIHHA 1945-1990.

0,5

Pjesémarrés né konference né kuadér té Shkollés sé
studimeve té doktoratés prané Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” me temé: "Henucmenocra Bo TetoBo u TeTOBCKO U
dbopmMuTe Ha HEJ3UHOTO UCKOPEHYBAhE BO MTEPUOJIOT 1945-
1952 roguna". Shkup 14.05.2018.

0,5

Pjesémarrés né konferencé né kuadér té€ Shkollés sé
studimeve té doktoratés prané Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” me temé: "®opmMupameTo 1 AKTUBHOCTUTE HA
KyJITYPHO-YMETHUUKUTE APYIITBA 0/1 TETOBO BO IIEPUOIOT
1956-1991 roauHa". Shkup 2019.

0,5

Pjesémarrés né konferencén: ,, INTERNATIONAL
CONFERENCE OF NATURAL SCIENCES AND
MATHEMATICS" University of Tetova (2018).

0,5

Késhilli organizativ ,,Etnokultura e trevés sé Gostivarit".
Shoqata e Etnokulturés Shqiptare ,, ETNOALB". (2019).
Gostivar.

0,5

Gjithsej

32

REFERENCAT KUMULATIVE PER ZGJEDHJE
NE GRADE SHKENCORE:

Veprimtaria hulumtuese - shkencore
dhe veprimtaria mésimore - shkencore

80,5
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Veprimtaria profesionale - aplikative
dhe veprimtaria me interes mé té gjeré

32

GJITHSEJ

112,5

Shkup, 25.11.2022

Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Sevdail Demiri — kryetar, d.v.

2. Doc. dr. Minir Ademi - anétar, d.v.

3. Doc. dr. Besnik Rameti — anétar, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJEN/RIZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI HULUMTUES NE
DEPARTAMENTIN PER HULUMTIMIN DHE STUDIMIN E HOLOKAUSTIT
NE ITShKSh — SHKUP

Me vendim té Késhillit t€ IPSH Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve né Shkup, nr. 0201-887/4, té datés 02.11.2022, jemi eméruar si recensenté
né konkursin publik té shpallur mé 21.10.2022 né shtypin ditor “Lajm”, “Nova
Makedonija” dhe ueb-fagen e Institutit, pér rizgjedhjen e njé asistenti hulumtues né
Departamentin e edukimit dhe studimit té Holokaustit, né IPSH - Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té€ Shqiptaréve né Shkup.

Komisioni recensues né pérbérje: Prof. dr. Ylber Sela - kryetar, dhe anétarét Prof.
dr. Milaim Fetai dhe Doc. dr. Minir Ademi, né bazé té dokumentacionit né bashkélidhje,
Késhillit té Institutit ia parashtrojmé kéte:

RAPORT

Pasi qé Komisioni recensues e shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar, njézeéri
konstatoi se rizgjedhja e titullarit asistent hulumtues né Departamentin e edukimit dhe
studimit té Holokaustit, né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve né Shkup, éshté paraqgitur vetém njé kandidat:

Mr. Ardian Ramadani.

I. Té dhénat biografike dhe arsimimi:

Kandidati Ardian Ramadani lindi mé 30/11/1983 né Kumanové. Shkollén fillore e
mbaroi né shkollén fillore "Marshal Tito" né fshatin Opajé, Kumanové, ku u zgjodh si
nxénési mé i miré. Shkollimin e mesém e pérfundoi né 2002, né shkollén e mesme-
gjimnazin "Goce Dellcev" né Kumanové, me shumeé sukses, ku ishte njé nga nxénésit mé
té dalluar.

Ai mbaroi studimet universitare né vitin 2006 né Universitetin e Evropés Juglindore
né Tetove, Departamenti i Gjuhéve - Fakulteti i Gjuhés dhe Letérsisé Frénge, me sukses
té shkélqyeshém, ku u zgjodh si studenti mé i miré€ i vitit. Atij i éshté dhéné mirénjohje
nga Rektorati dhe Qeveria e asaj kohe.

Né vitin 2009, mbaroi studimet pasuniversitare né Universitetin e Evropés
Juglindore né Tetové, Fakultetin e Administratés Publike dhe Shkencave Politike -
Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare, me sukses té jashtézakonshém.

Né fund té vitit 2019 zgjidhet asistent hulumtues né Institutin e Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.
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Neé vitin 2021, Ardian Ramadani ka regjistruar studimet e doktoraturés dhe €shté
doktorant né Institutin e Historisé Kombétare né kuadér té€ Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi”, Shkup.

Ardian Ramadani ka pérvojé shumévjecare si profesor, pérkthyes, interpret,
moderator, kumtues dhe referues, kolumnist, studiues dhe autor i librave dhe punimeve
shkencore.

I1. Vlerésimi i rezultateve hulumtuese-shkencore:

Kandidati mr. Ardian Ramadani, pérsa i pérket kérkimit shkencor, njihet nga disa
punime shkencore gé jané rezultat i kérkimit shkencor né kohén e studimeve, mandej
gjaté pérgatitjes s€ tezés sé magjistraturés, si dhe pas mbrojtjes sé tezés sé tij té
magjistratures.

Qé€ nga zgjedhja e tij e fundit si asistent hulumtues e deri mé tani, ka botuar njé séré
punimesh shkencore, ka marré pjesé né konferenca té ndryshme shkencore si dhe ka
treguar njé interesim té madh né puneén e tij profesionale.

-Publikime shkencore dhe profesionale:

1. “Polarizimi i raporteve i té dy kryeministrave shpie né bipolaritet”, Revista e
pérmuajshme mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti
XI, nr. 126, Tetor 2021.

2. “Europianizimi apo ballkanizimi i métutjeshém i Ballkanit”, Revista e
pérmuajshme mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti
XI, nr. 127, Néntor 2021.

3. “Europianizimi apo ballkanizimi i métutjeshém i Ballkanit nén prizmin e
metodologjisé franceze té zgjerimit”, Ballkanologjia 3, Ballkani midis mitit,
realiteti dhe perspektivés (Akte té Konferencés Shkencore Ndérkombétare té
mbajtur mé 23.10.2020), botuar nga ITSHKSH, Shkup 2021.

4. “Panballkanizmi dhe Minishengeni Ballkanik pérballé europianizmit”, Revista e
pérmuajshme mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti
XI, nr. 128, Dhjetor 2021.

5. “ Gjuha dhe fjalét e pérdorura gabimisht né tekstet e pérkthyera”, Scupi, Véllimi
31, (Punim i botuar nga Konferenca Shkencore e mbajtur mé 24.09.2020, me titull
“Gjuha dhe shkolla shqipe né Magedoniné e Veriut), botuar nga ITSHKSH, Shkup
2021.

6. “ Kéngét dhe vallet e rajonit té Bretanjés né Francé dhe krahasimi i tyre me kéngét
dhe vallet shqipe” , Scupi, Véllimi 32, (Punim i botuar nga Konferenca Shkencore e
mbajtur mé 06.05.2021, me titull “Kénga folklorike - Vleré e trashégimisé
kulturore), botuar nga ITSHKSH, Shkup 2021.

7. “Lidershipi shqiptar né vitin 2022”7, Revista e pérmuajshme mbarékombétare
politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti XII, nr. 130, Shkurt 2022
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10.

11.

12.

13.

14.

. “Ofshama e sotme, kambané e gjémimit t€ sé nesérmes”, Revista e pérmuajshme

mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti XII, nr. 131,
Mars 2022.

“Turri rus né Ukrainé, sfidé pér rendin botéror”, Revista e pérmuajshme
mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti XII, nr. 132,
Prill 2022.

“Véllazéria e pércaré”, Revista e pérmuajshme mbarékombétare politike,
ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti XII, nr. 135, Korrik 2022

“Vetévrasja e opozités magedonase”, Revista e pérmuajshme mbarékombétare
politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti XII, nr. 136, Gusht 2022

“Ndikimi rus né Ballkan- rrezik pér pagen dhe stabilitetin®, Revista e
pérmuajshme mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti
XII, nr. 137, Shtator 2022.

“Panballkanizmi dhe minishengeni ballkanik pérballé evropianizimit”,
Ballkanologjia 4, Ballkani midis integrimit evropian dhe bashképunimit rajonal
(Akte té Konferenceés Shkencore Ndérkombétare té mbajtur mé 28.10.2021),
botuar nga ITSHKSH, Shkup, tetor 2022, si dhe pjesé e késhillit organizues dhe
redaksiseé.

“Politika kombétariste apo solidaritet mbikombeétarist”, Revista e pérmuajshme
mbarékombétare politike, ekonomike dhe kulturore “Shenja”, Viti XII, nr. 139,
Néntor 2022.

-Pérkthime veprash:

1.

2.

10 tetor 2020, pérkthim nga gjuha frénge né gjuhén shqipe i librit té Marc
Gaborieau, “Retour sur la sociologie différentielle de 1 Islam”, shq. (Kthim te
sociologjia diferenciale e Islamit).

Pérkthim nga gjuha frénge né gjuhé shqipe e intervistés me ambasadorin francez,
z. Alain Le Roy, e pérmuajshmja mbarékombétare, politike, ekonomike dhe
kulturore “SHENJA”, Viti XI, nr.124, gusht 2021.

-Pérvoja e suksesshme profesionale:

28 Shtator 2022 - gjer mé sot, profesor i fréngjishtes né Akademiné e Prokuroréve
dhe gjykatésve né Shkup, i angazhuar nga Ambasada e Francés dhe Instituti Francez né
Shkup.

10 Shkurt 2022 - pérkthyes né fréngjisht, shqip dhe magedonisht, i delegacionit té
Avokatureés Shtetérore t€ Magedonisé sé€ Veriut n€ takimin me pérfaqésuesit e Drejtorisé
s€ Céshtjeve Juridike té Republikés s€ Francés (Avokaturés Shtetérore té Frances).

28 Shtator 2021 - gjer mé sot, profesor i fréngjishtes né Agjenciné e Zbulimit dhe
Kundérzbulimit, i angazhuar nga Ambasada e Francés dhe Instituti Francez né Shkup.
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-Cmime, konferenca, mirénjohje, simpoziume dhe tragjnime:

27 tetor 2022, moderator dhe pjesémarrés me kumtesé shkencore né edicionin e pesté
té konferencés shkencore té Ballkanologjisé “Ballkani dhe globalizimi”, organizuar nga
ITSHKSH-ja, me titull “ Ndikimi i Rusisé dhe i luftés Rusi-Ukrainé né Ballkan-rrezik pér
pagen dhe stabilitetin”.

o1 shtator 2022, moderator né programin e promovimit té librit t€ autorit Zef Noka
“Raportimet e gazetave zvicerane pér Néné Terezén” organizuar nga ITSHKSH-ja me
rastin e 112 vjetorit t€ vdekjes dhe 25 vjetorit t€ lindjes sé Néné Terezés.

12 gusht 2022, moderator né ngjarjen "Shkupi, shprehje e revitalizimit shpirtéror e
kulturor té hapésirés soné kombétare", organizuar nga ITSHKSH-ja me rastin e 110-
vjetorit té clirimit té€ Shkupit nga kryengritésit shqiptaré.

16 gershor 2022, pjesémarrés né konferencén shkencore organizuar nga ITSHKSH-
Shkup, me titull “Ritet e ciklit jetésor: lindja, martesa dhe vdekja, me theks té vecanté
vdekja e ushtaréve shqiptaré gjaté kohés sé Jugosllavisée”.

08 qgershor 2022- pérkthyes né fréngjisht, shqip dhe maqgedonisht né konferencén
“Sfidat klimatike dhe mjedisi jetésor”, organizuar nga Ambasada e Franceés, Instituti
Francez né Shkup dhe Aleanca Franceze né Tetové né kuadér té presidencés franceze mé
Késhillin e BE-sé.

06 gershor 2022, moderator né programin e promovimit té librit t€ Ines Angeli
Murzaku me titull “Néné Tereza, Shenjtorja e Periferive”.

25 maj 2022, organizator dhe moderator i ngjarjes pérkujtimore pér nder dhe kujtim
té veprimtarit té ¢éshtjes kombétare, Naim Ibrahimit.

17 maj 2022, moderator né programin e promovimit té librit t€ Aleksandar Stipgeviqit
"Kultura tradicionale e arbéneshéve té Zarés”.

14-22 néntor 2021, moderator i edicionit té treté t€ manifestimit kulturor- shkencor
“Ditét e Alfabetit t€ Gjuhés Shqipe”.

28 tetor 2021, pjesémarrés né konferencén shkencore organizuar nga ITSHKSH-
Shkup, me titull “Panballkanizmi dhe Minishengeni ballkanik (Ballkani i Hapur)
pérballé evropianizimit”.

03 gusht 2021, moderator né tribunén e organizuar nga ITSHKSH-Shkup, me titull

“Shkupi i adresave teé reja shqiptare, reflektim i frymeés s€ Marréveshjes s€ Ohrit”.

06 maj 2021, pjesémarrés né konferencén shkencore organizuar nga ITSHKSH-
Shkup, me titull “Kéngét dhe vallet e rajonit té Bretanjés né Francé dhe krahasimi i tyre
me kéngét dhe vallet shqipe”.

23 Tetor 2020, pjesémarrés né konferencén shkencore organizuar nga ITSHKSH-
Shkup, me titull "Evropianizimi apo ballkanizimi i métejshém i Ballkanit nén prizmin e
metodologjis€ franceze té zgjerimit".
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19 Tetor 2020, mirénjohje nga Késhilli Gjygésor i Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut
pér kontributin e dhéné gjaté pérkthimeve dhe bashképunimit si pérkthyes né
Ambasadén e Francés dhe né edukimin kulturor té gjykatésve né RMV.

13 Tetor 2020, mirénjohje nga Ministria e Shéndetésisé s€ Republikés s€ Magedonisé
s€ Veriut pér kontributin e dhéné gjaté pérkthimeve dhe bashképunimit si pérkthyes né
Ambasadén e Franceés.

07 Tetor 2020, mirénjohje nga Avokatura Shtetérore e Republikés s€ Magedonisé sé
Veriut pér kontributin e dhéné gjaté pérkthimeve dhe bashképunimit si pérkthyes né
Ambasadén e Franceés.

24 Shtator 2020, mirénjohje nga Instituti i Trashégimisé Kulturore dhe Shpirtérore
té Shqiptaréve né Shkup pér pjesémarrje ne konferencén shkencore “Gjuha dhe shkolla
shqipe né Magedoniné e Veriut”.

III. Pérfundim dhe propozim:

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe té dhénat pér veprimtariné e
pérgjithshme té kandidatit, né pérputhje me Rregulloren pér Kushtet dhe Kriteret,
Procedurén dhe Ményrén e Pérzgjedhjes né Tituj Mésimdhénés-shkencoré dhe té
asociuar, né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Ligjin pér veprimtariné
shkencore dhe kérkimore, Komisioni recensues vleréson se jané plotésuar kushtet qé
kandidati té rizgjidhet né thirrje shkencore. Ne vlerésojmé vecanérisht kualifikimin e
larté profesional dhe kontributin e kandidatit, i cili ka dhéné dhe mund té kontribuojé
mé tej né avancimin e métutjeshém shkencor né fushén e shkrimit, hulumtimit,
pérkthimit, né fréngjisht dhe né shqip.

Neé bazé té informatave té paraqitura né kété raport si dhe né baze té€ aktiviteteve té
shumta né planin shkencor, arsimor, profesional dhe aplikativ, Komisioni konstatoi se
kandidati deri mé tani ka treguar déshiré dhe ambicie né avancimin e tij akademik, qé
paraqet baze solide pér karrierén e tij té€ métejme, si dhe vijimin e suksesshém té punés
hulumtuese dhe shkencore. Andaj, Komisioni recensues i propozon Késhillit té Institutit
té rizgjedhé kandidatin mr. Ardian Ramadani pér asistent-hulumtues né Departamentin
pér Studimin dhe Hulumtimin e Holokaustit, né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.

Shkup, 21.11.2022 Komisioni recensues:
1. Prof. dr. Ylber Sela, kryetar, d.v.
2. Prof. dr. Milaim Fetai, anétar, d.v.

3. Doc. dr. Minir Ademi, anétar, d.v.
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REFERAT
PER ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TE NJE ASISTENTI HULUMTUES
NE DEPARTAMENTIN E MARREDHENIEVE SHQIPTARE-OSMANE
NE ITShKSh—- SHKUP

Né bazé té Konkursit publik té shpallur né gazetén ditore “Lajm” dhe “Nova
Makedonija” dhe né fagen e internetit (www.itsh.edu.mk), né datén 21. 10 2022, pér
zgjedhjen/rizgjedhjen e njé asistenti hulumtues né Departamentin e marrédhénieve
shqiptare-osmane, Keéshilli i Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té
Shqiptaréve- Shkup, né mbledhjen e 190-t€, mbajtur né datén 02.11.2022, me vendimin
numeér 0201-887/5, na zgjodhi pér anétaré t€ Komisionit recensues né pérbérje: prof.
dr. Avzi Mustafa (kryetar) dhe anétarét: prof. dr. Sefer Tahiri dhe doc. dr. Murtezan
Idrizi.

Pas kontrollit t€ dokumentacionit té ofruar, si anétaré t€ Komisionit recensues ia
dorézojmé Keéshillit té Institutit kéte:

RAPORT

Pasi Komisioni recensues e shqyrtoi dokumentacionin e ofruar, konstatoi se pér
rizgjedhje asistent hulumtues né Njésiné pér marrédhéniet shqiptare - osmane né IPSH
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup éshté paraqitur
vetém njé kandidat:

Mr. Laura Papraniku Bejtullau.

I. Té dhénat biografike dhe arsimimi

Laura Papraniku Bejtullau ka lindur mé 12. 05 1975 né qytetin e Dibrés ku edhe
ka kryer shkollimin fillor dhe té mesém. Studimet deridiplomike i kreu né Shkup, né
Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe té Fakultetit té Filologjisé “Bllazhe Koneski”, té
Universitetit “Kirili dhe Metodi”, me notén mesatare 8.94. Me punimin e diplomés
“Pérplasje tezash pér prejardhjen e shqiptaréve dhe gjuhés shqipe” dhe me 245 kredi té
fituara sipas SETK, gjaté studimeve deridiplomike, né datén 18. 12 2015 morri titullin
profesor i diplomuar i gjuhés dhe letérsisé shqipe. Studimet pasdiplomike, ato té
magjistraturés i kreu né Fakultetin e Gjuhéve, Kulturave dhe Komunikimit té
Universitetit t€ Evropés Juglindore né Tetové, né programin studimor “Menaxhim dhe
udhéheqgje né arsim”, me notén mesatare 10, dhe 60 kredi té fituara sipas SETK. Né
datén 10. 05. 2018 mbrojti publikisht tezén e magjistraturés “Pabarazia né arsim (2007
—2017)”.

Né vitin 2022 i regjistroi studimet e doktoraturés né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Koneski” né Universitetin “Kirili dhe Metodi” né Shkup.
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Mr. Laura Papraniku Bejtullau nga dhjetori i vitit 2019 punon si asistente
hulumtuese né Njésiné pér marrédhéniet shqiptare-osmane né IPSH Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup. Para késaj, né periudhén
kohore nga muaji korrik i vitit 2018 deri né dhjetor t€ 2019-€s ishte e punésuar me
marrédhénie té rregullt pune, né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés si késhilltare e
posagme e ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés pér marrédhénie me publikun dhe
mediumet. Ndérkaq, nga periudha e viteve 1998 deri né gershor té vitit 2018 ka pasur
angazhim permanent si gazetare né media t€ ndryshme, ku ka léruar thuajse té gjitha
zhanret e gazetarisé e ku padyshim ka dhéné kontributin e saj t€ ¢muar pér cka edhe
éshté vlerésuar me mirénjohje dhe ¢cmimet jo té€ pakta. Periudhén e viteve 1998 - 2000
punoi si drejtuese dhe gazetare emisionesh né Radio 21 dhe Radio Vati, né Shkup. Pas
késaj, pér gati dy dekada punoi gazetare né disa gazeta ditore, revista dhe né Radio
Shkup. Konkretisht, né té pérditshmen informative FAKTI (nga marsi i vitit 2000 deri
prill té vitit 2005) né gazetén Lajm (nga prill i viti 2005 deri né gershor té vitit 2009), si
dhe né gazetén KOHA dhe né Radio Shkupi - Servili i treté, Programi né gjuhén shqipe
(nga gershori i vitit 2009 deri né gershor té vitit 2018). N€ periudhén e viteve 2001 -
2018 shkruante gjithashtu pér disa revista: “Opinioni 3” - Prishtin€, “Alternativa” -
Shkup, “Studenti” — Prishtin€, “Kérkimi i bazés s€ pérbashkét”- Shkup, “Illyria“ — New
York, “Fjala” — Cyrih, “Arena”- Shkup, “Shenja”- Shkup, Prishtiné, Tirané, e té tjera. Ka
realizuar gjithashtu disa projekte hulumtuese me Organizatén daneze SCOOP (Qendra e
Kérkimeve gazetareske), ndérsa ka marré pjesé edhe né konferenca shkencore e
programe trajnimi — si trajnuese.

II. Puna kérkimore — shkencore dhe ajo profesionale

Prej punésimit té€ saj né IPSH ITSHKSH Shkup né fund té vitit 2019, Laura
Paraniku Bejtullau ka pasur njé angazhim té lakmueshém dhe té frytshém né planin
kérkimor shkencor.

Né maj té vitit 2022, ajo publikoi librin e paré hulumtues té saj, me titull
“Pabarazia né arsim”. Gjaté kétyre tre viteve ka gené pjesémarrése aktive edhe e
konferencave dhe simpoziumeve shkencore, ka qené koordinatore e tribunave
shkencore, ka publikuar punime né revista t€ ndryshme shkencore, ka gené anétare e
késhillave nismétare pér organizimin e manifestimeve dhe konferencave shkencore né
ITSHKSH, ka marré pjesé né paneleve diskutimesh universitare dhe gjithashtu ka gené
bartése e projekteve qé kané té€ béjné me trashégiminé kulturore. Konkretisht, n€ tetor
té kétij viti ishte pjesémarrése né Javén e vecanté studimore, hulumtuese shkencore né
Universitetin e Tetovés, g€ u zhvillua né periudhén nga data 04.10 2022 deri né 07.10.
2022, pér cka edhe i éshté ndare Certifikaté. Né periudhén maj - gershor té po kétij viti
né Shkup, Kumanové dhe Dibér, si bartése e projektit realizoi “Punétorité edukative:
Pérrallat e gjyshes/it — thesar i trashégimisé”, té mbeéshtetura financiarisht nga
Ministria e Kulturés.
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Né mars té 2021-shit, ishte koordinatore dhe pjesémarrése me kumtesé né
Tribunén shkencore “Arsimi né kohén e pandemisé”, té organizuar né ITSHKSH, né
datén 07 mars 2021 (Kumtesa: Cilésia e arsimit né RMV né kohén e Pandemis€). Né
muajin shtator té po keétij viti ishte pjesémarrése me kumtesé né Tribunén shkencore
“Figura poliedrike e profesor Xhevat Gegés” té€ organizuar né ITSHKSH mé datén o1.
09. 2021 (kumtesa: “Abetarja e Xhevat Gegés vazhdimési e abetareve shqiptare ne
Magedoniné e Veriut”). Né mars té 2020-€s ishte koordinatore dhe pjesémarrése me
kumtesé né Tribunén shkencore “Gjendja e arsimit né vend — sfidat dhe perspektivat”
té organizuar né ITSHKSH né datén 7 mars 2020 (kumtesa: “Vizioni i elitave pér
arsimin dhe pozita e mésimdhénésve né periudha té ndryshme”). Né muajin tetor ishte
pjesémarrése me kumtesé né Konferencén shkencore ndérkombétare Ballkanologjia 3,
“Ballkani midis mitit, realitetit dhe perspektivés”, té€ organizuar né ITSHKSH mé datén
23 tetor 2020 (kumtesa: “Gjuha dhe arsimi: nga mundésia pér shkollim deri te
diskriminimi i ‘pakicés’ nga ‘shumica’).

Puna hulumtuese dhe shkencore e mr. Laura Papraniku Bejtullaut éshté béré
pjesé e literaturés tanimé té botuar shkencore. Po radhisim punimet: 1. Libri
“Pabarazia né arsim”, Shkup, maj 2022, Focus Print, ISBN: 978-608-66869-0-1; - 2.
Punimi “Cilésia e arsimit né RMV né kohén e Pandemisé” (botuar né Revista shkencore
albanologjike “Studime Albanologjike, numér 22, ITSHKSH, 2022, ISSN: 1857-6958; -
3. “Abetarja e profesor Xhevat Gegés vazhdimési e abetareve shqipe né Magedoniné e
Veriut” (botuar né Revisten SCUPI 34, ITSHKSH, 2022, ISBN: 978-608-4897-57-6); -
4. “Gjuha dhe arsimi nga mundésia pér shkollim deri te diskriminimi i pakicés nga
shumica” (botuar né Pérmbledhjen shkencore Ballkani midis mitit, realitetit dhe
perspektivés, Nr.3, ITSHKSH; Shkup, 2021, ISSN:978-608-4897-45-3); - 5.
“Diskriminimi kulturor dhe arsimor - nxités i trazirave sociale dhe politike” (bot.
Revista shkencore albanologjike “Studime Albanologjike 21”, ITSHKSH-sé, 2021, ISSN:
1857-6959); - 6. “Vizioni i Elitave pér arsimin dhe pozita e mésimdhénésve né periudha
té ndryshme” (botuar né Revistén SCUPI, nr.30, ITSHKSH Shkup, 2020 — ISSN 978-
608-4897-15-6);

Mr. Laura Papraniku Bejtullau ka dhéné kontribut té€ ¢muar edhe né organizimin
e manifestimeve dhe konferencave t€ shumta t€ organizuara nga ITSHKSH. Ajo, ka gené
anétare e: - Késhillit nismétar pér organizimin e Manifestimit kulturor ”

110 Vjetori i lindjes sé Nénés Tereze” (viti 2020); - Kryeredaktore e Revistés
“Gjendja e arsimit né vend — sfidat dhe perspektivat” - SCUPI 30 (viti 2020); - késhillit
pér organizimin e Tribunés shkencore Figura poliedrike e profesor Xhevat Gegés (viti
2021); - Sekretare e Redaksisé pér botimin e Revistés “Figura poliedrike e profesor
Xhevat Gegés” - SCUPI 34 (viti 2021); - Késhillit pér shénimin e 75 vjetorit té Kongresit
té drejtshkrimit (viti2o22).

Duke spikatur me shkathtési profesionale, ajo ka dhéné kontribut edhe si
trajnuese, paneliste dhe moderatoré aktivitetesh t€ shumta. Né mars té 2022-shit
moderoi né ITSHKSH aktivitetin dedikuar shénimit té 75 vjetorit t€ Kongresit té
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drejtshkrimit; - né tetor té 2021 ishte moderatore e Konferencés shkencore
ndérkombétare  Ballkanologjia 4, “Ballkani midis integrimit evropian dhe
bashképunimit rajonal”, (ITSHKSH, 28. 10. 2021), - né shtator t€ 2021-shit moderoi
Tribunén shkencore “Figura poliedrike e profesor Xhevat Gegés”; - né gershor té 2021-
shit moderoi Konferencén shkencore “Ramiz Abdyli, profesori dhe studiuesi model i
historiografisé shqiptare”; - né maj té€ 2021-shit ishte trajnuese né Programin “Trajnim
pér Akademiné pér Politika Publike, Punétoria III”, organizuar nga Késhilli Nacional
Rinor i Magedonisé (Strugé, 07 — 09 maj 2021); etj.

Nga shkurti i vitit 2021, mr. Laura Papraniku Bejtullau éshté e angazhuar edhe né
sektorin civil. Ajo éshté kryetare e Shoqatés pér Veprim Qytetar Kulturor “DEA 22” —
Shkup, e cila ka né fokus promovimin e vlerave kulturore dhe sensibilizimin e
problematikave qé kané té béjné me céshtje té trashégimisé, kulturés, arsimit,
shéndetésis€, ekologjise, e késhtu me radhé.

III. Vlerésim dhe propozim

Nga shqyrtimi i dokumenteve té dérguara, analizimi i punimeve té paraqitura, pérgatitja
profesionale, pérvoja e deritanishme punés dhe aktivitetet né pérgjithési t€ mr. Laura
Papraniku Bejtulla, kemi konstatuar se:

- béhet fjalé pér njé hulumtuese té€ déshmuar né kété fushén me angazhim,
kontribut dhe rezultate té prekshme;

- né fokus té punés s€ saj éshté artikulimi shkencor i ¢céshtjeve me interes té gjeré
publik, respektivisht kérkimi i shkageve dhe pasojave g€ sjellin deri te dukuri dhe
fenomene té ndryshme mes kulturave, gjuhéve dhe popujve, si dhe té situatave qé
dalin si pasojé e marrédhénieve t€ llojllojshme;

- beéhet fjalé pér njé kuadér té péergatitur dhe té afté, e cila cdo dit€é e mé shumeé
tregon se e meriton angazhimin e saj si asistente hulumtuese né Institutin e
Trashégimisé Kulturore e Shpirtérore té€ Shqiptaréve — Shkup;

- ajo ka premisat e nevojshme pér tu marré me hulumtime ende meé té thella
shkencore;

- ka potencialin qé me punén, shkathtésité dhe pérgatitjen profesionale té
kontribuon edhe pér zhvillimin dhe arritjet e reja t€ ITKSH-s€, pasi me punén e
deritanishme té€ saj ka treguar se i njeh miré instrumentet dhe metodologjité
bashkékohore té hulumtimit;

Duke u mbéshtetur né té gjitha kéto, vlerésojmé se me qasjen e saj, do ti kontribuojé
zhvillimit dhe promovimit té njé fryme pozitive né sferén e hulumtimeve té
marrédhénieve shqiptaro — osmane e, gé do té reflektohet edhe né planin mée té gjere té
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veprimtarisé shkencore te ITSHK-s€. Prandaj, kemi kénaqésiné e vecanté qé Késhillit
Shkencor té Institutit té Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve - Shkup,
né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, ti propozojmé rizgjedhjen e Mr. Laura
Papraniku Bejtullaut asistente hulumtuese né Njésiné e marrédhénieve shqiptare —
osmane.
16.11.2022, Shkup Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Avzi Mustafa — kryetar, d.v.

2. Prof. dr. Sefer Tahiri— anétar, d.v.

3. Doc. dr. Murtezan Idrizi — anétar, d.v.
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REFERAT
PER RIZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI TE RI HULUMTUES
NE DEPARTAMENTIN E KULTURES MATERIALE NE ITShKSh - SHKUP

Me Vendim té Késhillit t€ ISHP Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore
té Shqiptaréve né Shkup, té datés 2.11.2022, me nr. 0201-887/6, jemi eméruar
recensenté né konkursin publik té shpallur mé 21.10.2022 né shtypin ditor “Lajm”,
“Nova Makedonija” dhe né ueb-fagen e Institutit (www.itsh.edu.mk), pér
zgjedhjen/rizgjedhjen e njé asistenti t€ ri hulumtues né Departamentin e Kulturés
Materiale né IPSH Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve
(ITShKSh) né Shkup.

Komisioni recensues né pérbérje: prof. dr. Adem Bunguri (Akademia e Studimeve
Albanologjike - Tirané), mr. Zana Hoxha (Instituti i Historisé — Prishtin€) dhe doc. dr.
Besnik Rameti (Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve - Shkup),
né bazé té dokumentacionit né bashkélidhje, Késhillit té Institutit ia parashtrojmé kéte:

RAPORT

Komisioni recensues pasi e shqyrtoi dokumentacionin e pranuar njézéri konstatoi
se né konkursin e shpallur pér zgjedhjen/rizgjedhjen e njé asistenti té ri hulumtues né
Departamentin e Kulturés Materiale né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve né Shkup éshté paragitur vetém njé kandidat, pérkatésisht:

Sali Islami.

1. Té dhéna biografike dhe arsimimi

Sali Islami lindi né fshatin Llojan té Kumanovés, né qershor té vitit 1989.
Shkollimin fillor dhe te mesém i kreu né Kumanove.

Ka mbaruar Fakultetin e Filozofisé, drejtimi i Arkeologjisé né Universitetin “Shén
Kirili dhe Metodi” né Shkup.

Tani éshté né pérfundim té studimeve pasuniversitare né po té nj€jtin
Universitet, né drejtimin Arkeologji parahistorike.

2. Veprimtaria hulumtuese-shkencore:

Kandidati Sali Islami qé nga viti 2011 éshté angazhuar né Kosové, né projekte té
ndryshme si né sferén e trashégimisé kulturore po ashtu edhe né sferén e arkeologjise,
duke marré pjesé né mbi 20 gérmime arkeologjike (t€ periudhave t€ ndryshme) si:
Vendbanimi neolitik i Reshtanit (2011), vendbanimi i periudhés sé€ Bronzit Ticé (2012,
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2013), Kalaja Dardanés (2013), gérmime me karakter shpétimi Trudé (2013), Kalaja
Prizrenit (2014-2019), Sheshi Lidhjes — Prizren (2014, 2016), Kalaja Vucakut (2017-
2019), lokalitetit arkeologjik i periudhés Romake Poslisht (2017), vendbanimi i
periudhés sé Hekurit Dobratin - Lipjan (2021), Kalaja Ravenit — Gostivar (2019), e
shumé gérmime arkeologjike t€ tjera.

Gjaté késaj periudhe kandidati Sali Islami punoi edhe né studim té materialit
arkeologjik, pérgatitjen e ekspozitave arkeologjike dhe katalogéve né Muzeun e Kosovés
(2013) si dhe ekspozitén arkeologjike né Muzeun e Kalasé sé Prizrenit (2018).

Sali Islami vazhdon akoma té angazhohet né projekte té€ ndryshme né Kosoveé.

Né fund té vitit 2019 u zgjodh asistent i ri hulumtues né Institutin e Trashégimisé
Shpirtérore e Kulturore té Shgqiptaréve né Shkup, né Departamentin e Kulturés
Materiale.

Q€ nga zgjedhja e fundit e kandidatit Sali Islami né pozitén e asistentit té ri
hulumtues né dhjetor té vitit 2019 né ITShKSh — Shkup, ai éshté angazhuar né shumé
aktivitete dhe projekte té shumta hulumtuese — shkencore dhe promovuese qé
zhvillohen né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve-Shkup,
por edhe jashteé tij.

Ishte pjesémarrés né disa konferenca shkencore té organizuara nga ITShKSh-ja,
duke paraqitur kumtesa té ndryshme né sferén e arkeologjis€. Gjaté kétyre viteve
kandidati Sali Islami mori pjesé né gérmime arkeologjike dhe survej arkeologjik né
Kosové. Organizoi njé ligjeraté-prezantim mbi arkeologjiné pér fémijét e shkollave
fillore, té mbajtur né hapésirat e Institutit.

Gjaté kétij viti (2022), Sali Islami ishte pjesémarrés né njé trajnim mbi
Trashégiminé Kulturore, té organizuar nga Insituti i Teknologjis€ — Genova dhe
UNESCO, duke mbajtur njé muaj ligjerata (online), si dhe trajnim dy javor né
Departamentin pér Trashégimi Kulturore né Institutin e Teknologjisé né Venecia.

Po ashtu, kandidati Sali Islami éshté pjesé e ekipit hulumtues t€ ITShKSh-sé né
kuadér té projektit trevjecar (2021-2023) t€é mbéshtetur nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés me titull: “Zhvillimet kulturore — historike te shqiptarét e Magedonisé gjatée
shekullit XIX-XX".

Né pjesén e publikimeve shkencore, kandidati Islami ishte kontribues né
publikimin e “Katalogut arkeologjik té Kalasé sé Prizrenit”, Prizren 2019, botuar nga
Instituti Arkeologjik i Kosovés.

Mori pjesé me njé recension rreth monografisé “Plastika dekorative dhe
figurative e gurit né Dardani gjaté kohés romake — Sepulkrale dhe e kultit I dhe II”, né
kuadér té manifestimit kulturor-shkencor “Ditét e alfabetit”, organizuar nga ITShKSh-
ja, Shkup, 2020.

Prezantoi referatin me titull: “Kultura materiale né pellgun e Shkupit deri né
shek.IT para Kr.”, né konferencén shkencore ndérkombétare “Ballkanologjia III”,
organizuar nga ITShKSh-ja, Shkup 2020.
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Né konferencén shkencore “Veshjet tradicionale né trevat shqiptare”, organizuar
nga ITShKSh, Shkup 2020, paraqiti kumtesén: “Veshjet ilire né disa objekte
arkeologjike t€ periudhés sé€ para pushtimit Romak”.

Si dhe botoi punimin shkencor “Disa Lokalitete arkeologjike né Komunén e
Likovés” (si bashkautor me B. Xhemailin), né revistén shkencore ndérkombétare
“Studime Albanologjike 21”7, Shkup, 2021.

3. Pérfundim dhe propozim

Né bazé té dokumentacionit né bashkélidhje dhe t€ dhénave té paraqitura pér
téré aktivitetin shkencor dhe profesional té kandidatit, né pérputhje me Rregulloren pér
kushtet dhe kriteret, procedura dhe meényra e zgjedhjes/rizgjedhjes né thirrje, né
pérputhje me Ligjin pér veprimtari hulumtuese — shkencore dhe Ligjin pér arsim té
larté, Komisioni recensues njézéri konstatoi se jané pérmbushur kushtet qé kandidatit
t’i jepet thirrja bashképunétore.

Komisioni ka nderin dhe kénagésiné qé t'i propozojé Keéshillit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup qé kandidati Sali Islami
té rizgjidhet asistent i ri hulumtues né Departamentin e Kulturés Materiale né IPSH
Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup.

Shkup, 22.11..2022
Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Adem Bunguri — kryetar, d.v.
2. Mr. Zana Hoxha — anétare, d.v.

3. Doc. dr. Besnik Rameti — anétar, d.v.
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